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Francja przeciwko odbudowie Niemiec
Główne wylyczne polityki BlumaParyż (API). Zgromadzenie Narodowe 

udzieliło rządowi Bluma votum zaufania 580 glo­
sami na ogólną ilość 596.

Paryż (API). Leon Blum w wygłoszonej wczo­
raj deklaracji wyjaśnił, że najważniejszym po­
wodem tworzenia rządu było przyjście z pomocą 
krajowi w momencie, gdy przedłużające się tru­
dności mogły spowodować poważne następstwa. 
Blum zaznaczył, że gabinet jego może istnieć tyl­
ko wtedy, jeśli 6ię będzie cieszył zaufaniem 
Zgromadzenia.

Kadencja obecnego rządu będzie zresztą krót­
ką, ponieważ ograniczona jest terminem wejścia 
w życie nowej konstytucji. Blum podał następnie 
główne cele nowego rządu.

Przechodząc dc spraw polityki zagranicznej, 
Blum przede wszystkim omówił problem kolonii. 
„Francja — powiedział on — staje się dzisiaj 
centrum wielkiej federacji ludów rozrzuconych 
we wszystkich częściach świata. Starać się bę­
dziemy uczynić z niej ścisłą i trwałą unię na pod­
stawie zaufania i wzajemnej przyjaźni.

Mówiąc o stosunkach z innymi państwami, 
Blum oświadczył, iż rząd zamierza utrzymywać

Wyrok w procesie przeciwko 
członkom bandy „Warszyca“

Łódź (PAP). W dniu wczorajszym w Wojsko­
wym Sądzie Rejonowym w Łodzi zapadł wyrok 
w sprawie przeciwko twórcy terrorystycznej or­
ganizacji „KWP" — Sojczyńskiemu Stanisławowi 
i towarzyszom. Na karę śmierci, łącznie z pozba­
wieniem wszystkich praw obywatelskich i kon­
fiskatę całego mienia skazani zostali: Sojczyński 
Stanisław pseudonim „Warszyc", Błasiak Ksa­
wery pseudonim „Albert", Żelanowski Stanisław, 
Glapiński Henryk pseudonim „Klinga", Ciesiel­
ski Albin pseud. . Montwiłł", Knop Marian pseud. 
„Wfesow", Bobrowski Władyf^w pseud. ,Jacek", 
Bartolik Antoni pseudonim „Szary".

Dalsi oskarżeni skazani zostali na karę więzie­
nia: Leski Zygmunt ps. „Doman" na lat 15, 
Kijak Czesław ps. „Konarzewski" na lat 8, 
Mieczysław Krzemiński na 6 lat, Zbierski Andrzej 
na 1 rok więzienia. Ponadto Leski, Kijak oraz 
ks. Krzemiński skazani zostali na utratę praw 
obywatelskich na okres od lat trzech do pięciu.

Warszawski proces
Dnia 17 grjidnia br. rozpoczął się w stolicy 

sąd nad mordercami Warszawy.
Jeszcze do niedawna butni hitlerowcy, tę­

piący z całą bezwzględnością i bestialstwem 
każdy odruch zepchniętego w niewolę Naro­
du, dziś wyrokiem Nemezis dziejowej zasiedli 
na ławie oskarżonych.

Prokuratorem w tej niecodziennej sprawie 
jest cały Naród! Naród sponiewierany przez 
nich, oplwany i wyszydzany. Czegóż mogli 
spodziewać się siepacze po dostaniu się w rę­
ce polskie? Ich spaczone i zboczone dusze 
oczekiwały zemsty.

I tu spotkał ich zawód. Zamiast germań­
skiej zemsty — polski Sąd. . Sąd surowy, lecz 
uczciwy i sprawiedliwy. Rzecz hitlerowcom 
nieznana! I tu leży przyczyna wyższości du­
chowej i moralnej polskiego Narodu o któ­
rym właśnie oni wygłaszali plugawe opinie, 
przedstawiając nas zawsze jako coś niższego, 
wypranego z cywilizacji i kultury.

Dowodów winy morderców nie braknie. 
Starali się o nie mozolnie i pracowicie, przez 
wszystkie lata okupacji. Spławili we krwi 
Warszawę, tysiącami wysyłali do komór jej 
ludność.

Uczynili wszystko, by nic za nimi nie prze­
mawiało!

Wyprali ze siebie wszystkie ludzkie uczu­
cia, do których dzisiaj na pewno odwoływać 
się będą. Gdzież jest dzisiaj tak właściwy im 
furror teutonicus? Gdzie się podziała buta 
„uebermenschów" ?

Na ławie oskarżonych siedzi kilka patolo­
gicznych typów, nędznych psychopatów, nie 
wywołujących uczucia zemsty, lecz zwyczaj­
nego obrzydzenia. Tak, obrzydzenia. —Płasz­
czą się i chcą znaną im metodą zwalić wszyst­
ko na Hitlera, Himmlera i na tych, których 
już ręka sprawiedliwości dotknęła. Wypiera­
ją się wszystkiego, lecz zbyt świeże są jeszcze 
masowe groby Warszawy. Gdzie spojrzeć 
krzyczą oskarżeniem gruzy — ślady krwi

nadal stosunki przyjacielskie, łączące Francję 
z poszczególnymi narodami. Wypowiedział się on
przeciwko odbudowie niemieckiego przemysłu 
wojennego j za otrzymaniem odszkodowań wo­
jennych od Niemiec Blum podkreślił także ko­
nieczność dostaw węgla z Niemiec Rząd będzie
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Niemieccy zbrodniarze wojenni
przed Sądem Rzeczypospolitej

Warszawa (PAP). Na wstępie.wtorkowej 
popołudniowej sesji przewodniczący ogłosił po­
stanowienie Trybunału, powzięte na posiedzeniu' 
niejawnym, mocą którego to postanowienia do­
puszczony został dowód z przesłuchania świadka 
generała SS von dem Bacha.

Z kolei składa swoją opinię biegły prof. Sucho­
dolski, nakreślając w szerokim zarysie podstawy 
ideologii i filozofii hitlerowskiej, po czym przed 
Sądem staje biegły prof. dr Lorentz, który przed­
stawia historię niszczenia kultury polskiej przez 
Niemców w okresie okupacji.

Akcja ta rozpoczęła się natychmiast, z chwilą 
wejścia wojsk okupacyjnych do Warszawy, a pro­
wadziły ją wszystkie czynniki niemieckie, nic 
tylko specjalnie ku temu powołane organy. Jak 
twierdzi prof. Lorentz — przygotowania w tym 
kierunku czynione już były przez Niemcy dużo 
wcześniej,

a rozpoczęły się jeszcze .. 1533 ,Or «,
kiedy to powołano specjalny Instytut Naukowy 
w Berlinie (Ost-Institut). Urząd ten przygotował 
szereg zasad, które z chwiią okupowania Polski 
zostały wprowadzone w życie, tak więc progra­
mowa akcja niszczenia kultury polskiej prowa­
dzona była konsekwentnie we wszystkich dzie­
dzinach kui

Warszawa (PAP). Przedpołudnie wczoraj­
sze minęło pod znakiem oświadczeń biegłych na 
temat niszczenia duchowych wartość, narodu 

Iturąlnych, a więc zarówno literatury^ przez okupanta. W miarę badania zasadniczych 
ważkich zarzutów z ust prof. Lorentza i wicemini­
stra oświaty Krasowskiej, rzedną sztywne miny 
niemieckich przestępców.

Broni się zaciekle jedynie Fischer, 
z zimną urzędniczą beznamiętnością — tak pasu- 
jącą do jego całej sylwetki — nie pomijając 
żadnej okoliczności do wysunięcia własnych ko­
mentarzy lub sprzeciwu. Sąd z szeroką toleran­
cją zezwala na każde jego wystąpienie. Zdaje 
się dziwić to bardzo Meisingera, który przywykł 
do innego typu przesłuchiwania... Reszta oskarżo. 
nych przeważnie milczy.

Daninę wyraźnie zgaszony: uosobienie policyj­
nego reżimu pruskiego, źle się czuje w atmosfe­
rze logiki i argumentów.

Leist również źle się czuje: pogłębiły mu się 
jeszcze bardziej wątro-biane cienie pod oczami. 
Osunął się w sobie.

Natomiast po otwarciu rozprawy biegły prof. 
Lorentz zbija wywody wczorajsze osk. Fischera 
na temat, iż był 'jedynie wykonawcą zleceń. Bie­
gły cytuje szereg przykładów wymieniając mię­
dzy innymi losy teatru „Komedia" przy ul. Kre­
dytowej. Na repertuar tego teatru 6kladaly 6ię 
wyłącznie farsy polskie i obce o posmaku wy­
raźnie erotycznym. Dyrygentem był kapelmistrz 
DołżyckL który od początku okupacji oddał się 
w służbie Niemcom. Koncerty te zostały zarzą­
dzeniem polskich władz podziemnych bojkoto­
wane, albowiem Dołżycki w czasie jednego z kon­
certów oświadczył, że najwyższym zaszczytem 
jego było, iż grał przed 40 laty w Berlinie. Na 
polecenie gubernatora tenże Dołżycki zmusza 
polskich muzyków pod terrorem do występowa­
nia na prywatnych koncertach w pałacu brilh- 
lowsklm i w willi gubernatora w Konstancinie.

z ulic zniknęły, ale my, cały Naród czujemy 
ją, my jeszcze mamy w uszach rozpaczliwe 
krzyki i jęki mordowanych, kanonadę bomb 
i pocisków, rozszarpujących w czasie powsta­
nia kobiety, dzieci, chorych i -starców. Czu­
jemy woń dymu z płonących domów i palo­
nych ciał. Mamy w oczach wisielców na bal­
konach getta, pamiętamy barbarzyński obóz 
pruszkowski. Tego wszystkiego nikt z serc 
i dusz naszych nie wyrwie, zbyt głęboko 
się to w nas wraziło, zbyt wiele wywołało 
w duszach przeobrażeń.

Mordowali nas, bo się nas bali! Bali się 
Polskiego Ducha, który niezłomnie wierzył 
i wierzy w Światło, w Prawdę i Sprawiedli­
wość, Chcieli w szatańskim swym planie 
osiągnąć rozdżwięk w Narodzie, skłócić go. 
spaczyć!

Pierwszym swym prowokacyjnym mordem 
masowym w Aninie rozstrzeliwując w lutym 
1940 roku 86 więźniów z Pawiaka i 14 więź­
niów z Alei Szucha rozpoczęli serię nieusta­
jącego ludobójstwa. Chcieli przedstawić za­
bicie dwóch agentów policji śledczej przez 
zwykłych bandytów, jako mord popełniony 
przez organizację podziemną, a wprowadza­
jąc zbiorową odpowiedzialność pragnęli 
osiągnąć niezadowolenie ludności i wrogie 
nastawienie do podziemnej Polski Walczącej. 
Któż był autorem tego czynu? Fischer.

Dziś przed majestatem obrażonej Rzeczy­
pospolitej zdają rachunek ze swego postępo­
wania. Kładą na szalę sprawiedliwości swe 
czyny. Wierzymy nieugięcie, że sprawiedliwo­
ści i tylko sprawiedliwości stanie się zadość, 
a kara, jaką im sąd wymierzy, da tylko nie­
wielkie zadośćuczynienie, raczej symboliczne, 
za nie mającą ceny przelaną polską krew, 
za zmarnowanie setek tysięcy żyć ludzkich, za 
przelane łzy osieroconych matek i dzieci, 
za moralne męki i cierpienia, za materialne 
zniszczenie.

Adam Kiciński

nadał prowadził rokowania w sprawie przyłącze­
nia gospodarczego zagłębia Saary.

Gabinet za „Żelazny kurtyną*1
Paryż (API). Korespondenci zagraniczni do­

noszą, że nowy premier francuski Blum zawiesił

teatru, muzyki, jak zbiorów, muzeów, bibliotek 
i zabytków.

Ta niszczycielska działalność kierowana była 
nie tylko przez zarządzenia rządu GG. lecz rów­
nież, wielokrotnie, przez władze lokalne, które 
w pewnym stopniu dawały w tym kierunku ini­
cjatywę, ponadto zaś, rzecz prosta, były wyko­
nawcami tej akcji.

Prokurator Sawicki: Czy niszczenie tych dziel 
sztuki miało pewien cel w stosunku do narodu 
polskiego?

Biegły: Tak jest Miało doprowadzić do obni­
żenia kultury narodu polskiego i utraty tych dóbr 
kulturalnych, na których nowa kultura polska, 
po zniszczeniach wojennych, mogła by być od­
budowana.

W toku zeznań biegłego, prokurator Sawicki 
przedkłada Trybunałowi dokument niemiecki, po­
chodzący od urzędu dystryktu warszawskiego. 
Dokument ten określa linię postępowania w sto 
sunku do ludności polskiej.

W dalszym ciągu składa zeznania biegły piot j

Drugi dzień

„Daily Worker" żąda odesłania 
b. sfcoinlerzy polskich do kraju

nierzy polskich do kraju i pisze, że prawdziwym 
powodem odmowy wysłania ich do Polski jestWarszawa (obsł. wl.). Komentując decyzję 

przyjętą przez związek zawodowy robotników 
transportowych, który przeciwstawia się zatru­
dnieniu zdemobilizowanych Polaków w przemyśle 
brytyjskim, „Daily Worker" żąda odesłania żol-

Nowy „bunt“ żołnierzy brytyjskich 
Chcą spędzić Boże Harodsenie w domach

Londyn (API) Jak donoszą z Glasgow, 500 
żołnierzy brytyjskich którzy w dniu wczorajszym 
mieli się udać na służbę na Daleki Wschód, w 
ostatniej chwili przed odbiciem statku „Castern 
Prince", odmówiło wejścia na pokład. Żołnierze 
zastosowali bierny opór nie wydalając się z wa­
gonów na terenie portu. Na wagonach pociągu, 
którym przybyli, widniały napisy^ „chcemy spę­

„żelazną kurtynę", wydając rozporządzenie, za­
braniające zarówno ministrom, jak poszczegól­
nym urzędnikom służby publicznej udzielania wy­
wiadów prasowych, wydawania oświadczeń dla 
prasy i radia bez osobistego pozwolenia z Jego 
strony. Rozporządzenie to wydane zostało po 
wczorajszym zebraniu gabinetu bez podania mo­
tywów. Na posiedzeniu rozpatrywane były opra­
wy budżetowe na pierwszy kwartał 1947 r.

Lorentz. Stwierdza on, iż w okresie okupacji w 
samej tylko Warszawie władze okupacyjne 

zgładziły ok. 200 tysięcy twórców 
w różnych dziedzinach kulturalnych. Działo się 
to bądź drogą rozstrzeliwania, bądź też przesy­
łania do obozów. W ten sposób niszczono czło­
wieka, tworzącego dobra kulturalne.

Wszyscy, twórcy zmuszeni byli do rejestrowa­
nia się w Propaganda-Amcie, gdyż inaczej nie 
mieli prawa wykonywać zawodu. W ten sposób, 
zgodnie z warunkami rejestracji, zobowiązani byli 
wypelhiać te funkcje, które im władze niemieckie 
zlecą, a więc oddać się na usługi propagandy.

Po zeznaniach biegłego prosi o glos oskarżony 
Fischer i w dłuższym wywodzie usiłuje zbić po­
stawione mu zarzuty, zasłaniając się rozkazami, 
które rzekomo nadeszły z Krakowa. Jeżeli chodzi 
o niszczenie — jak się wyraża — przedmiotów 
artystycznych po kapitulacji, to o faktach tych 
nie byl zupełnie informowany.

T’n tvęh wyjaśnieniach, 'Trybunat zarządzi* 
przerwę w rozprawie,

rozprawy
W grudniu 1939 r. z Muzeum Narodowego 
wywieziono 250 skrzyń najcenniejszych

zbiorów muzealnych.
Wyrzucono muzeum belwederskie z pałacu, wy­
rzucono Państwowe Muzeum Archeologiczne z 
Łazienek w lecie 1940 r. Zajęto ogromną część 
Muzeum Narodowego i Muzeum Wojska na cele 
SS i lotnictwa.

Zbiory żydowskie od grudnia 1939 r. były li­
kwidowane w Warszawie z całą bezwzględnością.

Wreszcie ostatnia sprawa, która ma historycz­
ne znaczenie nie tylko dla kultury polskiej — 
ale dla kultury świata —

zburzenie Warszawy po powstaniu. 
Burzy! Warszawę niewątpliwie jako szef głów­
ny Geibel, ale współdziałał z nim dystrykt war­
szawski „Reinigungsstab" mieszący się przy wy­
locie ul. Wolskiej, obejmował biura, w których 
pracowali urzędnicy podlegli Gefblowi i urzęd­
nicy dystryktu. Obok nich rezydowało słynne 
mordercze Sonderkommando, Akcja była zorga­
nizowana. W toku tej akcji zginęły niemal 
wszystkie zbiory warszawskie. Urzędnicy dystryk­
tu kierowali grabieżą miasta.

Biegły zbija z kolei twierdzenia oskarżonego, 
jakoby udziela! pomocy uczonym polskim. Po 
powstaniu pracownicy w dziedzinie kultury zo 
stali z miasta wypędzeni i wywiezieni do obozów.

Fischer zniszczył Warszawę
W dalszym ciągd prokurator odczytuje pismo 

szefa sztabu armii wschodniej Guderiana. W piś­
mie tym Guderian pisze, że nic nie wiedział o zu­
pełnym zniszczeniu Warszawy i czyni za to od­
powiedzialnym Fischera.

Wiceminister Krasowska uzupełniła złożone 
relacje licznymi cyframi, ilustrującymi ogrom 
poniesionych strat, wspominając o propagandzie 
antysemickiej i antyradzieckiej, szerzonej w pol­
skich szkołach podczas okupacji.

pragnlenle utrzymania korpusu pod dowództwem 
gen. Andersa.

dzić Boże grodzenie w domach". W związku 
z tym incydentem minister wojny Bellenger in­
terpelowany byl przez posłów, czy na stanowisko 
żołnierzy nie wpłynęły zle warunki panujące na 
okręcie. Minister odpowiedział, iż incydent tłu-. 
maczy się wyłącznie brakiem dyscypliny, ponie­
waż warunki żołnierzy tyły znacznie lepsze w 
porównaniu z warunkami wojennymi.



STRONA 2

Komisjo Specjalna walczy

Na początku bieżącego miesiąca mina) rok od 
powołania do życia dekretem z dnia, J6 'listopada 

r’’ dcleiDtur Komisji Specjalnej przy KRN. 
Wstępne piftikty tego dekretu określają jasno, 
ze Komisja została powołana do wa’ki z nad­
użyciami i przestępstwami szkodzącymi intere­
som gospodarczym państwa. Artykuł' l'l przeto­
czonego dekretu mówi dobitnie, że wszelkie wla- 
oze i urzędy państwowe oraz samorządowe, wła­
dze sądowe i prokuratorskie oraz wszelkie organa 
kontroli społecznej obowiązane są wykonywać 
postanowienia Komisji Specjalnej, wydawane w 
zakresie ich właściwości. Tym samym można wy­
raźnie stwierdzić, że postanowienia Komisji we 
podlegają odwołaniu, gdyż jeSt to czynnik naj­
wyższy spośród wszelkich organów kontroli spo­
łecznej.

Delegatura poznańska Komisji Specjalnej dzia­
ła na naszym terenie od lutego br. W ciągu 8 mie­
sięcy’ istnienia załatwiła ona około tysiąca spraw, 
z których 3O’ » wpłynęło z poszczególnych urzę­
dów, a pozostały odsetek z organów M. Ó. i U. B 
oraz z indywidualnych doniesień. Na ogólną su­
mę rozpatrzonych spraw 3O«/o umorzono całkowi­
cie, a około 120 osób sk‘crowano do Zarządu Miej- 
skiego z wnioskiem o ukaranie winnych grzvwną 
Pozostałą ilość rozpatrywanych doniesień i spraw 
karnych przekazano do dyspozycji prokuratora 
a 123 osoby osadzono na orzeczenie Komisji Spe- 
cjalnej w obozie pracy. Wymiar kary wahał się 
od trzech miesięcy do dwóch łat.

W obecnym okresie działalności Komisja Spe 
cjalna stwierdziła, że z terenu Wielkopolski wpły­
wa coraz mniej spraw oskarżających poszcze­
gólne. osoby o przekroczenia w zakresie szabrów- 
mctwa. Wobec tego zwraca się uwagę na dewa­
stację gospodarstw, nadużycia w majątkach, bę- 
ihących pod zarządem pafstwowym i spekuiacje. 
Tutaj należy podkreślić, że stanowisko Komisji 
Specjalnej jest nieugięte i dążyć ona będzie kon­
sekwentnie do wyeliminowania ze społeczeństwa 
jednostek mających na celu wzbogacenie się 
kosztem Skarbu Państwa i obywateli.

W tych dniach poznańska Delegatura Komis • i 
Specjalnej wpadla na trop nowej afery spekula­
cyjnej. W związku z tym aresztowano znanego

na tutejszym terenie kupca 'Józefa Szymańskiego, 
właśc. baru „Pod siódemką" przy ul. Kantaka. 
hurtowni żelaza i naczyń kuchennych przy ulicy 
św. Marcina oraz warsztatów* samochodowych 
przy ulicy Wyspiańskiego 17. Ponadto wymienio­
ny posiadał dwa sklepy w Warszawie, willę w 
Sulejówku pod Warszawą oraz był współakcjo- 
nariuszem szeregu cichych spółek.

W dniach 12 i 13 października br. przeprowa­
dzona została akcja Komisji Specjalnej na terenie 
mia3ta Poznania w wglee z drożyzną.

W wynika jej szereg kapców poznańskich zo­
stał zaaresztowany, kilka spraw skierowano z 
wnioskiem o ukaranie grzywna, do Zarządu Miej­
skiego, kilkanaście umorzono. Nieuzasadniona 
zwyżka cen na artykuły pierwszej potrzeby zo­
stała zahamowana.

Obecnie, w związku ze zbliżającymi się świę­
tami daje się stwierdzić zwyżka cen. która tak 
samo jak poprzednia jest nieuzasadniona, ma ona 
bowiem charakter jedynie koniunkturalny.

Delegatura Komisji Specjalnej w Poznaniu

Nowy Jork (ZAP). Na podstawie infor­
macji Międzynarodowego Czerwonego Krzyża o 
traktowaniu jeńców niemieckich we Francji 
armia amerykańska w oficjalnej nocie do rządu 
francuskiego zażądała poprawy warunków dla 
jeńców.

Amerykanie twierdzą, że poważna liczba z 750 
tys. jeńców, przebywających we Francji, nie prze­
żyje tegorocznej zimy, wskutek niedostatecznego 
odżywiania, braku odzieży i nieodpowiednich 
kwater. Amerykanie zwracają uwagę, że meldunki 
o złych warunkach pochodzą ze wszystkich obo­
zów jenieckich, wobec czego odpowiedzialne za

Dochodzenia w tej sprawie prowadzi Komisja 
Specjalna i do tej pory pozwalają one stwierdzić, 
że skutkiem fałszowania ksiąg i ukrywania rze­
czywistego dochodu, Szymański poszkodował 
Skarb Państwa na sumę około 3 milionów zł. Po­
nadto dochodzenia ujawniły, że wymieniony ku­
piec działał na naszym terenie jako wybitny spo­

łecznik, czym potrafił zamaskować swą działalność.

Apel aCciffhji w sprawie podwyższania cen
zwraca się tą drogą z apelem do społeczeństwa, 
a szczególnie do gospodyń domowych, — one 
bowiem czynią zakupy — aby w wypadku stwier­
dzenia pobierania wygórowanych cen przez nie­
uczciwych kupców za artykuły pierwszej potrze­
by — natychmiast meldowały o tym Delegaturze 
(Poznań, ulica Siemiradzkiego 2, m. 4).

Y-alka z lichwą i. spekulacją jest poważnym 
zadaniem i nikt w tej walce nie może być biernym.

Komisja Specjalna czeka na współpracę zainte­
resowanych i zapewnia, że nie cofnie się przed 
zastosowaniem najsurowszych sankcyj karnych 
w stosunku do wrogów interesów świata pracy.

Konwsja Specjalna

Francjo odrzuca interwencję OSA
w sprawie jeńców niemieckich

nie są władze centralne, a nie lokalne niedo­
patrzenia.

Paryż (ZAP) W odpowiedzi na protest ame­
rykański prasa francuska podaje, że dzienne racje 
żywnościowe jeńców w obozach wynoszą 2.0(10 
kalorii. Natomiast jeńcy będący, w służbie cywil­
nej otrzymują te same racje co robotnicy fran­
cuscy. Dla ostatetznego przyodziania jeńców, 
Francja zamówiła w Ameryce odzieży na sumę 
1 mil. dolarów. Liczni dziennikarze zagraniczni 
podkreślali niejednokrotnie dobre traktowanie 
jeńców, wobec czego Francja odrzuca protest 
amerykański® jako nie odpowiadający rzeczy­
wistości.

Naukowcy polscy radzą nad
•sprawami Ziem Odzyskanych
Warszawa (API). Wychodząc z założenia, 

że potrzeby kulturalne i duchowe ludności, zal 
mieszkającej Ziemie Odzyskane, są równie waż­
ne jak sprawy gospodarcze i administracyjne, 
Rada Naukowa dla Zagadnień Ziem Odzyska­
nych na IV sesji w dniach 18—21 grudnia tir. przy­
stąpiła do rozważania zadań nauki w procesie ze­
spolenia duchowego Ziem Odzyskanych w opar­
ciu o niezbędne studia histofyczne i archiwalne 
(referat dra Jana Rutkowskiego).

Poza tym poszczególne sekcje rozważać będą 
sprawy oświatowe Ziem Odzyskanych ze specjal­
nym uwzględnieniem szkolnictwa zawodowego, 
które przygotuje kadry mlódych wykwalifikowa­
nych pracowników (referaty dyr. Stanisława 
Kwiatkowskiego, nacz. dra Ludwika Kohutka i 
nacz. inż. Jana Legau.

Z uwagi na doniosłą rolę i wielki wpływ Ko­
ścioła w dziedzinie ducha i kultury naszego na­
rodu, omawiane będą również sprawy organiza­
cyjne Kościoła Katolickiego i przygotowania od­
powiednich duszpasterzy dla Ziem Odzyskanych. 
Referat w tej dziedzinie wygłosi Administrator 
Apostolski w Gorzowie, lcs. infułat dr Emund 
Nowicki.

Poza tym wiele uwagi poświęcone będzie spra­
wom: jak najszybszego-skonsolidowania się spo­
łeczeństwa polskiego na Ziemiach Odzyskanych, 
wzmocnienia tam więzi społecznej oraz jak naj­
rychlejszego scementowania społeczeństwa tych 
ziem z resztą Polski. Sprecyzowaniem tych spraw 
zajmą się referenci sekcji socjologicznej: prof. dr 
inż. Tadeusz Kłapkowski, prof. dr Kazimierz Do­
browolski i red. Barański, którzy przedstawią 
m. in. także doświadczenia innych społeczeństw 
w dziedzinie masowych przesiedleń ludności.

W związku ze zmienioną obecnie sytuacją geo­
polityczną naszego, Państwa, programowy referat 
pt.: „Morze jako instrument polityki gospodar­
czej nowej Polski", poświęcony analizie „bilansu 
otwarcia" nowej Polski w związku z poważnym 
rozszerzeniem tzw. stopnia morskości, wygłosi 
pełnomocnik Rządu dla Spraw Wybrzeża, inż. 
Eugeniusz Kwiatkowski.

Zagadnienia osadnictwa w dolinie Odry i kwe­
stie. które wiążą się z wyzyskaniem tej rzeki jako 
magistrali komunikacyjnej łączącej Śląsk z Bał­
tykiem, przedstawiają specjaliści w tej dziedzi­
nie prof. prof. dr August Zicrhoffer, dr Maria 
Kiclczewska i dr Andrzej Grodek.

Zagadnienia rybołówstwa morskiego omówi 
nacz. inż. Jan Gumowski.

Okrucieństwa lekarzy niemieckich
Igencie i raJio Jouoszę:

Oficerom zasirzyHtwsno truciznę
Berlin (API) Na wczorajszym posiedzeniu | La Coc. Opowiada, iż grupa Cyganek w obozie 

procesu dozorców z Rauensbrueck zeznawała, je-1 noddana została sterylizacji. Ofiary wiły się diii- 
dn« z więźniarek tego obozu Francuzka Yiolette ] gi ęz< ’ ” ’ " 'czas w bólach na podłodze, a wreszcie skonały.

Fbłsa rosiał ijósita E>S§c na alarm

Indie usuwają się sppd opieki Anglii
Londyn (PAP). W związku z oświadczeniem 

Pandit Nehru, złożonym w Abenarys, że Indie 
w ciągu trzech dni opuszczą imperium brytyjskie, 
prasa londyńska zamieszcza artykuły pełne nie­
pokoju o wpływy brytyjskie w Indiach.

„York Shire Post" pisze, że Nehru dal wyraźnie 
do zrozumienia, że Zgromadzenie Konstytucyjne 
Indii utworzy wolne lnd'e bez względu na to, czy 
Wielka Brytania zgodzi się na to, czy nie.

Dziennik podkreśla, że rząd brytyjski nie może 
obojętnie patrzeć na rozwój wydarzeń w Indiach 
Autor artykułu przypomina, że Liga Muzułmań­
ska nie bierze udziału w pracach Zgromadzenia 
Konstytucyjnego.

W związku z tym, rząd brytyjski powinien 
wziąć w swą pbronę Muzułmanów, skorzystać z 
różnicy zdań i polepszyć swą sytuację w Indiach. 
Konserwatywny dziennik pochwala stanowisko 
premiera Attlee, który oświadczył, że rząd bry­
tyjski nie uzna konstytucji, która nie będzie od­
powiadała znacznej części narodu hinduskiego.

„Daily Express“ występuje z związku z prze­
mówieniem Pandit Nehru z artykułem, w którym 
broni mniejszości wyznaniowych w Indiach. 
Dziennik ten zapowiada bratobójczą wojnę do­
mową, jeżeli wojska brytyjskie nie wycofają się 
z Indii. Z tych względów wzywa on rząd brytyj­
ski, aby nie ustąpi! z Indii.

Świadek opisuje w dalszym ciągu okrucień­
stwa, dokonywany w obozie pod pretekstem do­
świadczeń lekarskich stwierdzając, że dr Treit, 
jeden z oskarżonych rozcinał kobietom ręce od 
pachy aż do dłoni i pozostawiał je bez opatrun­
ku ze zwisającymi mięśniami..

Świadek oskarża także dozorczynię Dorotę 
Binz, że szczuła psami znajdującą się w obozie 
Rosjankę, której jeden z psów oberwał rękę. 
Inna z dozorczyń Hen Mory zastrzykiwała truci­
znę Żydówkom czeskim, które w szybkim czasie 
umierały. Podczas zeznań Vio’.ette La Coc oskar­
żona Mory zerwała się z okrzykiem, iż świadek 
kłamie.

Przewodniczący zwraca jej uwagę, że jeśli na­
dal przeszkadzać będzie przewodowi sądowemu, 
usunie ją z sali. Posiedzenia procesu dozorców 
z Rayensbrueck, jak również procesu lekarzy nie­
mieckich w Norymberdze, przerwane będą w pią­
tek do 30 grudnia br.

Partio Pracy przeciw koncepcji Stanów Z^ednaczanych Earapy
Warszawa (obsł. wi.i. Sekretarz 'brytyj­

skiej Partii Pracy Phillips ogłosił w „Daily He­
rald" artykuł na temat stanowiska Partii Pracy 
wobec różnych projektów utworzenia Stanów 
Zjednoczonych Europy. Jak wiadomo koncepcję 
tą wysunął b. premier Churchill a poparł premier 
Unii Południowo - Afrykańskiej gen. Smuts. Se­
kretarz brytyjskiej Partii Pracy stwierdził, że 
partia jego wypowiada się zdecydowanie zarów­
no przeciw koncepcji Stanów Zjednoczonych Eu 
ropy pod przewodnictwem Wielkiej Brytanii, jak

również przeciw koncepcji federacji europejskie), 
kierowanej łącznie przez Wielką Brytanię i Zwią­
zek Radziecki.

Ten/ drugi projekt wysuwany jest przez opo­
zycyjną grupę Partii Pracy. Phillips stwierdził, że 
rząd brytyjski zdecydowany jest prowadzić cał­
kowicie niezależną politykę zagraniczną.

Fala mrozów w Europie
Londyn (PAP). Fala mrozów, która ostatnio 

nawiedziła Europę, doprowadziła w Wielkiej Bry­
tanii do ograniczenia zużycia prądu. Amerykań­
ski Sąd Wojskowy we Frankfurcie odroczył się 
na czas nieograniczony, gdyż temperatura na sali 
rozpraw była poniżej zera. We Wupertalu 'w Za­
głębiu Ruhry wszystkie przedsiębiorstwa prze­
mysłowe zostały zamknięte z powodu braku prą­
du. Mrozy uniemożliwiają prace w kopalniach 
węgla. W Rzymie spadi śnieg, tak samo jak na 
Rivierze francuskiej. Tylko na południu Wioch 
panuje pogoda ciepła i słoneczna.

O Brytyjska organizacja dobroczynna pod na­
zwą „Ratujcie Europę" prześle w najbliższych 
tygodniach do Niemiec 25 tysięcy paczek, które 
rozdzielone będą wśród ludności trzech stref 
zachodnich.

O W uzdrowisku Podiebrady wydarzyła się ka­
tastrofa kolejowa wskhtek zderzenia'się pociągu 
motorowego z towarowym. W wyniku katastrofy 
kilka osób poniosło śmierć na miejscu, a 25 zo­
stało rannych.

O W Holandii, Danii- Norwegu i w wielu okrę­
gach Wielkiej Brytanii spadł gęsty śnieg. Nad 
krajami tylni zawisła ragia, która utrudnia komu­
nikację powietrzną. Loty zostały odwołane, po­
ciągi ulegiy opóźnieniu, a ruch samochodowy 
jest utrudniony.

O Podczas wielkiego wiecu z udziałem 50 tys. 
osób postanowiono proklamować od jutra strajk 
generalny w rejonie Neapolu na znak protestu 
przeciwko drożyźnie.

O Wdowie po b ambasadorze hiszpańskim w 
Paryżu, markizie de Zahara, Amerykance z po­
chodzenia, skradziono w pociągu ^biżuterię war­
tości 5500 funtów

O Jak podaje agencja France Presse w Fair­
banks (Alaska) wojskowy samolot transportowy 
uleg! katastrofie w momencie startu. 11 żołnierzy 
zostało ciężko rannych. Katastrofa nastąpiła na 
skutek zamarznięcia lotek.

Najpiękniejsze 
Najprakiyczniejsze

modele
płaszczy i sukien

Efektowne kreacje
przeróbkowe

Zimowe ubranka dziecięce >»
Zawiera nowy 15-ty numer czasopisma jjj 
dla kobiet: )i:

„MODA ■ * u‘“ I
i Zycie Praktyczne" |

Za kilka dni kr. Fotoski sianie przed sądem
Warszawa (obsi. wł). Dnia 23 grudnia od-1 że współpracował on z organizacjami podziemny- 

będzie się rozprawa sądowa przeciw hr. Potoc- ! mi i ułatwia! przemycanie za granicę ich ludzi, 
kiemu, oskarżonemu o usiłowanie wywiezienia I . ... , .
za granicę bezcennych dziel sztuki, stanowiących . “r- Potockiego zasiądzie na lawie oskar-
wtasność całego narodu żonych jego zona, Maria Potocka. Rozprawa od-

Arystokrata ten będzie odpowiada! nie tylko I be42;e 5;ę Jawn:e w Si»dzie Okręgowym na Le­
zą przestępstwo kryminalne. Ujawniono bowiem, sznie.

Wyzywający list pasterski Brytyjskiej Rady Kościelnej
G»tta i krematoria oskarżają

Londyn (API). Brytyjska Rada Kościelna 
wydała oryginalny list pasterski do jeńców nie­
mieckich w W. Brytanii i na środkowym Wscho­
dzie. „Nie chcemy zapoimnać o tych — brzm, 
orędzie — którzy oddali życie, spełniając swó 
obowiązek. Słyszeliście zapewne o trosce nasze 
go kościoła o dobrobyt i pokojowy rozwój wa­
szego kraju. Miejmy nadzieję, że wkrótce nadej­
dzie dzień, w którym świąteczne dzwony Nie­
miec i W. Brytanii zabrzmią na cześć pokoju i po­
rozumieniu między narodami".

Okazuje się więc, że łapanki, masowe morder­
stwa, krematoria, getta i obozy koncentracyjne 
były obowiązkiem Niemców i „służbą dla ojczy­
zny". Oryginalna pochwała tych obowiązków

powinna utwierdzić w słuszności dokonanych 
czynów naród niemiecki.

Z targu zwierzęcego
W dniu 17 bm. spędzono na targowisko w Rze­

źni Miejskiej w Poznaniu 971 świń, 101 cieląt, 
106 owiec oraz 263 sztuki bydła w tym: 52 woły, 
57 buhajów, 129 krów i 25 jałówek.

Za 100 kg żywej wagi (ceny loco targowica — 
Poznań łącznie z kosztami handlowymi) płacono: 
woły: mięsiste tuczone starsze 8200—8800, mier­
nie odżywione 7000-—8000; buhaje: tuczone, mię­
siste 9500—9800, nietuczone, dobrze odżywiono 
starsza 8400—9000; krowy: wytuczone, pełno- 
mięsiste 10 900-—11 300, tuczone, mięsiste 9000 do 
9800, nietuczone, dobrze odżywione 8000—8400, 
miernie odżywione 6800—7400; młodzież: dobrze 
odżywione 9000—9400, miernie odżywione 8400 
do 8600; cielęta — dobrze odżywione 10 000 do 
10 400, miernie odżywione 8300—9000; owce: 
tuczone starsze skopy i maciorki 8300—8500, do­
brze odżywione 7800—8000 Za świnie płacono: 
pelnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi 18 400 
do 18 300, pelnomięsiste od 100 do 120 kg ży­
wej wagi 17 600—18 000, pelnomięsiste od 80 do 
100 kg żywej wagi 16 900—17 200, mięsiste świ­
nie ponad 80 kg 16 000—16 500.

Przebieg targu ożywiony.
Targ, przypadający na dzień 24 grudnia prze­

kłada się na dzień 23 grudnia br. Również targ 
przypadający na dzień 31 grudnia przekłada się 
na dzień 30 grudnia br.

SPORT Pierwszy występ łyżwiarzy 
«§■ —■ fiotSoBfi«£

W dniu dzisiejszym (19 bm.) po raz pierwszy 
w tym sezonie w Poznaniu odbędzie się mecz 
hokeja na lodzie pomiędzy AZS-em a Lechią.

Spotkanie powyższe rozegrane zostanie w ra­
mach rozgrywek o mistrzostwo Okręgu. Obie 
drużyny zdając sobie sprawę z ważności tego 
meczu, wystąpią w swych najsilniejszych skła­
dach: „Akademicy" zasileni graczami Śląska, War­

szawy. Krako-wa, „Lcchia“ z dr. Kasprzakiem i 
Muszyńskim na czele. Terenem tego spotkania 
będzie lodowisko Lechii przy ul Mylnei Po­
czątek o godz. 19-tej.

W nadchodzącą sobotę i niedzielę hokeiści 
Lechu rozegrają w Poznaniu dwa dalsze spotka­
nia z Łódzkim Klubem Sportowym.
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Ziemia LubusKa po kampanii siewnej
Ziemia Lubuska weszła w okres zimowy z pla­

nem zasiewów, wykonanym w 99 procentarfu Za­
znaczyć przy tym należy, że jedynie brak ziar­
na w wymaganej jakości przeszkodził temu, że 
nie obsiano ziemi w ilości przekraczającej pro­
jekt, gdyż osadnicy mimo braku siły pociągo­
wej — wykonali, plan orki, w 137®/®. Wyniki i 
doświadczenia jesiennej akcji siewpej posłużyć 
mają praktycznie przy realizacji istniejącego już 
planu zasiewów na wiosnę.

Szczególnej uwagi wymaga sprawa zasiewu 
pozostających, w zarządzie państ-wowym mająt­
ków ziemskich, które wywiązały się z zadania 
w 548/e. Osadnicy wykonali bowiem zasiewy 
w IIP/..

Niewykonanie ustalonego planu zasiewu 
90.000 ha przez majątki P. N. Z. nie wynikło 
zaś ze złej organizacji, względnie niedołęstwa 
poszczególnych administratorów. Przy ustalaniu 
planu jesiennej akcji siewnej opierano się na 
cyfrze 100.000 ha ziemi przejętej przez P. N. Z. 
w roku 1945. Z przyjętych obliczeń zaplanowano 
obsianie */», czyli około 30.000 ha. Państwowe 
Nieruchomości Ziemskie odstąpiły jednak na ce­
le osadnictwa i na rzecz innych instytucyj w 
w ostatnim roku znaczną część areału, przy czym 
w dyspozycji P. N. Z. pozostało w jesieni 1946 r. 
52.000 ha ziemi ornej. Od tej ilości ziemi ornej, 
licząc */» część ziemi do zaorania w jesieni, na­
leżało ustalić jako plan zasiewu dla majątków 
Państwowych Nieruchomości Ziemskich 17.000 
ha. Opierając się jednak na fałszywej cyfrze 
100.000 na zagospodarowanych przez P. N. Z. na 
Ziemi Lubuskiej, ustalono zbyt wysoki plan ob- 
rtewu 30.000 ha, co było niewykonalne tym wię­
cej, że awizowane konie i traktory z UNRRY nie 
nadeszły.

Majątki P. N. Z. według dotychczas otrzyma­
nych meldunków obsiały 16.500 ha, co odpowia­
da normom racjonalnej gospodarki rolnej.

Ogólnie należy zaznaczyć, że wykonanie pla­
nu zasiewów jesieni w 99h/o mimo licznych tru­
dności terenowych należy uważać za duży suk­
ces.

Duże znaczenie dla wykonania planu miało da­
lej dostarczenie na czas ziarna siewnego. Odpo­
wiednie czyniki Urzędu Wojewódzkiego spełniły 
pod tym względem swoje zadanie. Ogółem wy­
ładowano około 801^ wagonów zboża i przewie­
ziono je transportem samochodowym około 
323.000 tonokilometrów.

Pomoc Państwa w ziarnie siewnym ustalona 
została na 10.300 ton.

W rzeczywistości Ziemia Lubuska otrzymała 
niewiele mniej, bo około 9.355 ton ziarna, bądź 
to z importu z Czechosłowacji, bądź zakupu wol- 
no-rynkowego przez Fundusz Aprowizacyjny. 
Oprócz tego, zwrotu skryptów dłużnych wpły­
nęło około 157 ton żyta i z remanentu 413 ton — 
razem około 9.955 ton.

Dżięki należytej organizacji ziarno siewne z 
Czechosłowacji oraz Funduszu Aprowizacyjnego 
nadeszło na czas i było dobrej jakości poza spo­
radycznymi wypadkami, gdy komisje odbierające 
ziarno zakwestionowały jakość z powodu więk­
szego zanieczyszczenia chwastami.

Stan zagospodarowania Ziemi Lubuskiej nie jest 
wszędzie jednakowy. Poszczególne powiaty nie 
wykonały też planu Akcji Siewnej w równym 
stopniu.

Największe trudności Akcja Siewna napotkała

ii przen ysta prywatnego w Polsce
wrccsaaśsiisrsT Aprow. i Handlu © prgwafineś

Poniżej podajemy treść wywiadu, jaki został 
przeprowadzony przez Polską Agencję Gospodar­
czą z wiceministrem Aprowizacji i Handlu — 
Nowińskim.

— Obywatelu Ministrze, czego moglibyśmy się 
dowiedzieć o prywatnym przemyśle spożywczym?

— Przemyśl prywatny — odpowiedział wice­
minister Nowiński — w przemyśle spożywczym 
odgrywa bardzo ważną rolę. Szczególnie w dzia­
łach: młyńskim, cukierniczym i jarzynowo-owoco- 
wym udział czynnika prywatnego jest bardzo 
duży, sięga bowiem do 50“,o globalnej zdolności 
wytwórczej, piekarstwo zaś jeszcze w poważ­
niejszej części znajduje się w ręku przedsiębior­
czości prywatnej. Dlatego też Ministerstwo Apro­
wizacji i Handlu otoczyło te gałęzie wytwórczości 
szczególną opieką.

— Na czym ta opieka polega?
— W czerwcu roku bieżącego Izby Przemysło- 

' wo-Handlowe powołały na podstawie zarządzenia 
Ministra Aprowizacji i Handlu, pięć zrzeszeń 
branżowych, obejmujących poszczególne gałęzie 
przemysłu prywatnego. Obecnie Izby Przemysło­
wo-Handlowe organizują w porozumieniu z na­
szym ministerstwem aparat kontrolny, który bę­
dzie nadzorował legalność pracy przemysłu pry­
watnego i dopomagał w podniesieniu poziomu
technicznego.

_  Jakie odcinki przemysłu spożywczego pra­
cują najbardziej intensywnie?

— Szczególnie ożywiona współpraca zaryso­
wuje się na odcinku cukierniczym, gdzie wobec 
dużej ilości cukru w kraju i zapotrzebowania za­
granicy, istnieje możliwość wzmożonego eks­
portu cukierków Przemysł państwowy już w tej 
chwili eksportuje ponad 100 ton cukierków mie­
sięcznie, w najbliższym zaś czasie będzie 
eksportował po 200 ton miesięcznie do 
Szwecji. Przemysł prywatny ma być wkrótce 
wciągnięty do tej akcji, a jako kraje odbiorcze 
wchodzą w rachubę Szwecja, Anglia i Francja, 

Czy tę jest jedyny odcinek przemysłu, na_  ___ _ autorem - historykiem technicy i to wyszło
którym współpracuje'przeraYsł państwowy z pry-J pracy na dobre. Wydaje się że autor zrobił ma- 
watnym? ksimum tego, co było osiągamo przy dzisiejszym

— Bynajmniel — odpowiada ob. Wiceminister.! stanie materiałów i w tak krótkim czasie. Bo 
— Bardzo poważne Interesy łączą przemysł pań-1 kierownictwo zbyt późno pomyślało o opraco- 
stwowy z prywatnym w zakresie olejarskim, i waniu dziejów fabryki Mozę dało by się w cią- 
wobec niezmiernie słabej produkcji nasion oie- gu dłuższego czasu pracy rozszerzyć drukowaną 
fstych w kraju. Zawód, jaki nam zrobiło Minister-1 podstawą źródłową i odpowiedzieć na szereg m-

w powiecie Słubice, Krosno, Gubin i Skwierzyna. [ Niezależnie od istniejących sporadycznie tru- 
Są to powiaty najsłabiej zagospodarowane. ; dności, kompetentne władze zbadają szczegółowo

Poniżej wyszczególnione 6ą cyfry dotyczące, przyczyny niewykonania planu w kilku powia-
wykonania plarj akcji siewnej według dotych­
czasowych meldunków w poszczególnych powia­
tach w procentach planu

Powiat orki w •/« zasiewy w
Gorzów 164 . 134
Gubin 156 164
Krosno 117 67
Międzyrzecz 126 124
Piła 103 101
Skwierzyna 111 91
Słubice 76 61
Strzelce 117 106
Sulęcin 125 99
Świebodzin 109 103
Trzcianka 186- 112
Wschowa 109 ,09
Zielona Góra 232 ,35
Babimost 95 97

Bez powszechnej oświaty nie ma demokracji'
Pod tym hasłem odbyło się w Warszawie 

dnia 14 i 15 bm 1 Walne Zgromadzenie Spół­
dzielni Wydawniczej „Czytelnik", które zgroma­
dziło powiatowych pełnomocników Kół członkow­
skich i 288 delegatów, reprezentujących 9517 gło­
sów z całej Polski.

Zjazd ten — jak słusznie podkreślił to w je-1 
dnyrn z przemówień Kazimierz Rusinek, prezes 
Rady Nadzorczej „Czytelnika" — miat w sobie 
coś specyficznego, co wyróżniało go od zjazdów 
innych organizacji. Zjazd „Czytelnika" był ich 
twórcą i dawcą. Wszystkie przemówienia, dwa 
referaty: „Problem upowszechnienia kultury w 
świetle socjologii* prof. Halasińskiego i „Rola 
organizacyj społecznych w dziedzinie kulturalno- 
oświatowej" red. Szczyrka, jak i niezwykle oży­
wiona i bogata w problemy dyskusja dawały nie 
tylko realny obraz dotychczasowego dorobku 
„Czytelnika" na polu drukowanego słowa, trans- 
ponowanego przez afisz, ulotkę, gazetę, książkę — 
ale i szereg pomysłów i konkretnych planów roz­
szerzania i pogłębiania pracy nad upowszechnia­
niem oświaty i kultury w Polsce.

ASPEKTY AKCJI WYDAWNICZEJ 
„CZYTELNIKA*'

Jeśli chodzi o dotychczasowe osiągnięcia Spół­
dzielni Wydawniczej „Czytelnik" — to są one 
imponujące, jak stwierdzali nie tylko twórcy tej 
instytucji wydawniczo-oświatowej z prez. Zarzą­
du Głównego p. Borejszą na czele, ale i jej człon­
kowie. pracownicy i konsumenci (m. in. przed­
stawiciele robotników fabryk włókienniczych w 
Łcdzi), Oto kilka cyfr: kiedy w grudniu 1944 r. 
„Czytelnik" wydawał tylko jeden dziennik 
„Rzeczpospolitą" i jeden tygodnik „Odrodzenie", 
obecnie jest już wydawcą 11 dzienników i 14 
czasopism o wysokim poziomie i o nakładach 
nie notowanych dotąd w Polsce. Łączny ich na­
kład 700 tysięcy dziennie jest większy niż na­
kład wszystkich gazet i czasopism w Polsce 
przedwojennej. Wydawanie niejednych z tych 
dzienników i czasopism nie jest obliczone na do­
raźny zysk, lecz pojęte jako praca dla państwa

siwo Rolnictwa, które nie potrafiło zorganizować 
na szeroką skalę uprawy nasion oleistych, zmu­
sza nas do importu tego artykułu i skłania 
do mobilizacji wszystkich sił, w szczególności 
do zainteresowania przemysłu olejarskiego 
dla wielkiej akcji obsiewu nasion oleistych na 
wiosnę przyszłego roku. Wspólne interesy łączą 
także przemysł państwowy ł prywatny w zakre­
sie zwalczania nielegalnego przemysłu prywat­
nego.

A więc: cechy piekarskie zwalczają nielegalny 
wypiek i pod kierunkiem Ministerstwa usilnie 
pracują nad podniesieniem jakości chleba kart­
kowego. Tak samo potrzebna jest wałka z nad­
użyciami przy wyrobie win i cukierków. Złe i nie­
uczciwe zakłady przemysłowe produkują wina 
i cukierki wręcz szkodliwe dla zdrowia. Wspól­
na z Izbami Przemysłowymi akcja zwalczania tej 
produkcji jest oczywiście ważna ze względów

X. rurhu wydawniczego

ZDZISŁAW GROT

100 lat zakładów H. Cegielskiego
Dobrze się staio, że kierownictwo zakładów 

wydało niniejszy zarys stuletnich dziejów fabryki 
wielkopolskiej. Autor przed wojną zgromadził 
bogaty* materiał do biografii Hipolita Cegiel­
skiego, założyciela fabryki. Na szczęście ucho­
wały się i pozwoliły na sumienne opracowanie 
jej pierwszego okresu. Nre tak gruntownie 
można było opracować dalszy jej rozwój, wobec 
zniszczenia archiwum fabryki przez Niemców. 
Strata to niepowetowana dla naszych dziejów 
gospodarczych porozbiorowych. Toteż trzeba 
było ograniczyć się do materiału drukowanego, 
uzupełnionego relacjami najstarszych pracowni­
ków i kierownictwa. Ponadto współpracowali z

tach. W razie ustalenia winy personelu powia 
towego — poza istniejącymi przeszkodami natu­
ralnymi, jak klęski żywiołowe — zostaną wy­
ciągnięte konsekwencje.

Pewne stałe bolączki dadzą się zauważyć we 
wszystkich powiatach. Szczególnie dał się odczuć 
powszechny brak nawozów sztucznych, specjal­
nie potasowych i fosforowych. Ponadto stwier­
dzić trzeba, że ogólna ilość koni na Ziemi Lu­
buskiej — 25.700 sztuk — nie wyszła jeszcze 
poza stadium najbardziej koniecznych potrzeb, 
zwłaszcza, że etan zdrowotny koni pochodzących 
szczególnie z demobilów wojskowych i dostaw 
UNRRY jest powszechnie zły. Mimo jednak wy­
cieńczenia koni i złej paszy orano od świtu do 
późnego wieczora, co dowodzi, że osadnicy na 
Ziemi Lubuskiej dosiadają wszelkich wysiłków, 
by ziemię swą zagospodarować.

i społeczeństwa ng. „Kurier Szczeciński" jak 
i „Pionier" w Lignicy, który zastąpiony został 
już obecnie przez „Stowo Polskie", wychódzące 
we Wrocławiu — są wydawane jako legitymacja 
szczególnie dla zagranicy, że Polacy są i pra­
cują na Ziemiach Odzyskanych.

Również rozwój akcji wydawniczej dziełowej 
„Czytelnika" przekroczył oczekiwania — obecnie 
poszczycić się on może liczbą 160 tytułów wy­
dawnictw książkowych, opracowanych i wyda­
nych z szczegółowo przemyślanym planem równo­
miernego obsłużenia wszystkich warstw, zawo­
dów i grup społecznych w Polsce.

W dyskusji na zjeździe, w której wypowiadali 
się przedstawiciele wszelkich zawodów, środo­
wisk i dzielnic Polski, specjalny nacisk położono 
na jak najszersze udostępnienie polskiemu czy­
telnikowi książek z dziedziny praktycznej, zawo­
dowej.

Z radością przyjęto wiadomość, że „Czytelnik" 
przystępuje do wydawania „Wiedzy Powszech­
nej". Będą to drobne zeszyciki bogato ilustro­
wane, których kilka stworzy cykl, obejmujący 
jeden dział nauki. Każdy zeszyt stanowić bę­
dzie całość dla siebie. „Wiedzę Powszechną" 
opracują najwybitniejsi polscy uczeni, których 
200 udało się dla pracy tej zjednać prof. Tazbi­
rowi, członkowi Zarządu Głównego Spóldz. Wy- 
dawn. „Czytelnik". Uczestnicy zjazdu otrzymali 
prospekt „Wiedzy Powszechnej", z którego mo­
gli się przekonać, że będzie to publikacja tania, 
o charakterze masowym, a tym nie mniej o rze­
telnej wartości naukowej. Odda ona wielkie 
gslugi uczniom szkolnym, pracownikom oświato­
wym, samoukom, świetlicźanora — nie powinno 
jej zabraknąć dosłownie w żadnym domu polskim.

Osiągnięcia „Czytelnika" zyskują na wadze, je­
śli uprzytomnimy sobie, w jakich warunkach za- 
czął on pracować i pracuje dotąd.

Przede wszystkim, jeśli chodzi o drukarnię, nie 
przyszedł on do gotowego i nie otrzyma! w ad­
ministrację urządzeń graficznych z zespołami ma­
szyn, pełnym ich wyposażeniem i zasobami ma­
teriałowymi, jak: papier, metal drukarski, farby 
itd. — Jak stwierdził to prezes Borejsza, z 10

zdrowotnych. Jeżeli chodzi o wino, to sprawa ta 
jest szczególnie ważna, gdyż należy zwalczać 
przesąd dotychczas jeszcze pokutujący u nas, 
jakoby wina zagraniczne były stanowczo lepsze 
od krajowych.

— Na czym polega współpraca Ministerstwa 
z Izbami Przemysłowymi?

— Coraz silniej utrwalają się formy tej współ­
pracy z wykorzystywaniem aparatu Izb. Zaryso­
wuje się też coraz wyraźniej m. In. ścisła współ­
praca w zakresie planowania. I tak pian trzyletni 
był opracowany w porozumieniu z Izbą Przemy­
słowo-Handlową. Ta współpraca pozwoli również 
na zaopatrywanie przemysłu prywatnego w su­
rowce i materiały pomocnicze, będące do dyspo­
zycji państwa, względnie importowane z zagra­
nicy. Przyczyni się ona w końcu do pomyślnego 
rozwoju przemysłu spożywczego Jednej z waż­
niejszych gałęzi wytwórczości w naszym kraju.

Poznań, 1946 — str. 238
teresujących zarówno historyka, jak socjologa — 
kwestyj, Bo nie zawsze uwidacznia się, czyim 
i w jakim stopniu dziełem była fabryka w róż­
nych okresach. Mam tu na myśli nie tylko kie­
rownictwo naczelne — powiedzmy porównawczo: 
sztab generalny, ale także dowódców niższych 
podoficerów i szeregowych. Czym była fabryka 
od strony robotnika?. Częściowo mówi o tym 
fakt entuzjastycznego jej uruchomienia w 1945 r 
Jaki byi stosunek Ministerstwa Przemysłu i Han­
dlu przed wojną do fabryki? O poparciu 
jej przez polskie czynniki społeczno - ekono­
miczne przed pierwszą wojną światową wspo­
mina autor wielokrotnie. Wykresy, plany i ilu­
stracje stafiowią cenne dopełnienie. Schemat 
pracy zastosowano przyjęty we współczesnej 
historii gospodarczej, toteż książka stanowi cen­
ny przyczynek do naszej historiografii w zakre­
sie dziejów gospodarczych Polski przedrozbio­
rowej. Zarazem daje świadectwo zerokości 
uzdolnień i dorobku Hipolita Cegielskiego,-

.W, Jakóbczyk

Uzupełnienie żywej stiy pociągowej mają •ta­
nowie traktory. Iiość ich jednak — 250 — jest 
nie wystarczająca, zwłaszcza ze względu na spo­
wodowany brakiem doświadczonej obsługi wy­
magany stale remont i wymianę brakujących 
części zapasowych.

W jesiennej akcji żniwnej spotkano się z oma­
wianą kilkakrotnie plagą myszy, obecnie mniej 
dającą się we znaki, co nie znaczy, by nie na­
leżało przewidzieć odpowiednich środków na 
wiosnę, gdy nawTót może stać się groźniejszy 
w skutkach niż dotychczas. Wojewódzki pełno­
mocnik akcji siewnej podjął już-starania o uzy­
skanie szczepionek tyfusowych, które są najsku­
teczniejszą metodą zwalczania gryzoniów na 
wiosnę.

Ostatnio starostowie poszczególnych powia­
tów wystąpili z wnioskami do wojewódzkiego ' 
Pełnomocnika Akcji Siewnej, których uwzglę- 

•dnienie ma umożliwić osiągnięcie lepszych re­
zultatów na przyszłość.

drukarń przejął „Czytelnik" tylko 3 w stanie 
używalności. Inne zakłady powstawały drogą 
mozolnego kompletowania maszyn i urządzeń z 
części wydobywanych z gruzów w Warszawie 
i na Ziemiach Odzyskanych.

Najlepszym sprawdzianem, że nie tylko Polska, 
lecz i zagranica zorientowana jest dobrze w wy­
nikach pracy „Czytelnika",-jest propozycja Zje­
dnoczenia Międzynarodowego Wydawców z No­
wego Jorku, aby „Czytelnik" wstąpił do zje­
dnoczenia tego jako członek i objął przedstawi­
cielstwo na Polskę, Czechosłowację, Bałkany 
i całą Europę środkową.

OŚWIATOWIEC — KOLPORTEREM 
GAEET

Akcję kolportażową Spółdzielnia „Czytelnik" 
potraktowała również jako środek pracy oświa­
towej w Polsce, kładąc nacisk na sprzedaż pod 
ścisłą kontrolą społeczną i na dotarcie do naj­
bardziej zapadłych zakątków kraju. Upowszech­
nienie kultury i oświaty poprzez dobrze zorgani­
zowany kolportaż gazet i książek dla wsi i mia­
steczek — to jedno z najważniejszych zagadnień, 
jakie stawia sobie i konsekwentnie realizuje 
„Czytelnik". Prawdziwa bowiem demokracja 
możliwa jest tylko przy jak największym upow­
szechnieniu oświaty, prowadzącym do tego, że 
każdy obywatel jest światły, ma pewien zasób 
wiadomości o święcie i o wiasnym kraju orien­
tuje się w najważniejszych zagadnieniach spo­
łecznych, politycznych i gospodarczych. Upo­
wszechnienie oświaty — to w pierwszym rządzie 
całkowite usunięcie analfabetyzmu, który, —■ jak 
to podkreślali liczni delegaci Kół „Czytelnika ' 
w czasie dyskusji na zjeździe — jest u n-as obec­
nie znacznie większy niż przed wojną. Wsku­
tek specjalnych metod polityki hitlerowskiego 
okupanta procent analfabetów znacznie się w Pol­
sce zwiększył. Zaobserwować się zwłaszcza da­
je powrotny analfabetyzm. W dyskusji kilka­
krotnie zwTacano się do wiadz „Czytelnika" z 
prośbami o wydanie w najbliższym czasie ele­
mentarza dla dorosłych.

Rożumiejąc doniosłą rolę oświatowo społecz­
ną, jaką spełniają we wszystkich ośrodkach na­
uczyciele, zamierza „Czytelnik" poprzez Zwią­
zek Nauczycielstwa Polskiego wciągnąć do 
współpracy w rozpowszechnianiu gazet i ksią­
żek właśnie nauczycielstwo. Kolportaż powinien 
bowiem być w rękach lu-dzi, którzy umieją wy­
tworzyć stosunek do gazety. Na pewno lepsze 
wyniki będzie miał w pracy tej doświadczony 
oświatowiec, niż kolporter zawodowy, który ma 
na celu tylko zarobek, a nie cele społeczne.

METODY I WYNIKI PRACY 
OŚWIATOWO-KULTURALNEJ

W obszernym sprawozdaniu, jakie przedstawiła 
uczestnikom I Ogólnopolskiego Zjazdu dyr. Zofia 
Dembińska, ciekawą pozycję stanowiły dane, do­
tyczące rozwoju akcji oświatowo-kulturalnej 
„Czytelnika". Przeszło 240 Kół członkowskich 
„Czytelnika", dysponujących 154 czytelnikami 
gazet i czasopism oraz 7 stałymi wypożyczalniami, 
korzystających ponadto z 260 biblioteczek rucho­
mych (po 50 tomów), dostarczonych przez Cen­
tralę Bibliotek Ruchomych „Czytelnika" w War­
szawie — to duży aparat oświatowy, to dalszy 
wielki krok popularyzacji oświaty.

Równoległa z upowszechnieniem kultury i 
oświaty powinno iść jej pogłębjanie — stąd du­
ży wysiłek „Czytelnika" w-organizowaniu do­
raźnej i systematycznej akcji odczytowej, w uła­
twianiu samouctwa indywidualnego i organizo­
waniu samokształcenia w zespołach członków 
„Czytelnika" o specjalnych zainteresowaniach, 
dalej — w organizowaniu wycieczek krajoznaw­
czych i naukowych itd.

Powołano poza tym 6 zespołów pionierów 
czytelnictwa — z tych katowicki, zorganizowany 
jako pierws^r, dal na zjeździe audycję słowno- 
muzyczną o dużych walorach artystycznych.

Ogólnopolski zjazd „Czytelnika” — to ważne 
wydarzenie w dziejach kultury i oświaty demo­
kratycznej Polski. Zagadnienia na nim oma­
wiane, plany i wnioski obrad niejednokrotnie 
jeszcze poruszymy na lamach naszego pisma.

Danuta Wyrybkowska-Białasikowa

Najmilszym i najstosowniejszym podar­
kiem gwiazdkowym dla starszych i młod­
szych jest książka Gizelli 3788

„Niemiecki neiof‘ WW2
której treść pozostanie na zawsze w pamięci 
obdarowanego.

Do, nabycia we wszystkich księgarniach.
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Prawo - warsztatem pracy
Za szybami obszernej biblioteki grube tomy 

prawniczych publikacyj, książek i dziel, 
obok stół ze stosem teczek, z których każda 
zawiera setki drukowanych arkuszy, każda jest 

jakąś sprawą... Gabinet prezesa Sądu Apelacyj­
nego.

Fo chwili ściskam dłoń poważnego mężczyzny 
o ujmującej powierzchowności. Prezes S. A. 
p. Czesław Leszczyński nie robi wraże­
nia suchego jurysty, aczkolwiek pracy zawodowej 
poświęcił spory szmat życia, bo 33 lata. Rozmowa 
z nim sprawia satysfakcję nie przez to, że roz­
mówca imponuje wszechstronną znajomością 
dziedzin prawa. Wyczuwa się wyraźnie, że przez 
usta prezesa Leszczyńskiego przemawia nie tylko 
prawnik, ale przede wszystkim człowiek.

— Każda sprawa — oświadcza w czasie roz­
mowy — jest częścią ludzkiego życia. Wszelkie 
nadużycie w dziedzinie prawa odbija się na losie 
człowieka i dlatego zespół łudzi pracujący w są­
downictwie — poczynając od woźnych — musi I

reprezentować wysoką wartość moralną. Nie 
chcemy, by wśród sędziów byli ludzie, którym 
nie ufamy. Stanowisko nasze w tym względzie 
pokrywa się ze słusznymi żądaniami społeczeń­
stwa, domagającego się, bj' sędzia był człowie- 
kem godnym społecznego zaufania.

— Stąd też, każde postępowanie dyscyplinarne 
traktowane jest z całą powagą. Nie ukrywa się 
i nie toleruje żadnych przestępstw. Muszę jednak 
stwierdzić, że morale wielkopolskiego elementu 
sędziowskiego jest bez zarzutu. Na stanowiskach 
sędziowskich nie zdarzył się dotąd fakt nadużyć, 
nie było żadnych dochodzeń. Przyszły sędzia pod­
czas długiej praktyki poprzedzającej nominację, 
przechodzi przez cały szereg „sił" w postaci róż­
norodnych egzaminów i szczebli, zbyt wielu ludzi 
obserwuje go i ocenia jego wartość. Nadużycie 
na tym stanowisku jest prawie niemożliwe. Prze­
cież na każdej rozprawie sędzia znajduje się pod 
obstrzałem opinii publicznej.
, — Przy obsadzaniu wszelkich stanowisk w są­
downictwie bierzemy zresztą pod uwagę uczci­
wość, wychodząc z założenia, że nawet przy pew­
nych brakach łatwiej posiąść znajomość rzeczy 
i kompetencyj, aniżeli dopiero zdobywać poziom 
moralny. Z tego też względu np. na Ziemiach 
Odzyskanych element jeszcze nie wypróbowany 
przyjmujemy na kontrakty.

— Muszę wyznać, że sądownictwo nasze nie 
osiągnęło jeszcze poziomu, jaki znamionował je 
przed wojną. Nie można się temu dziwić. Ludzie 
zatrudnieni w polskim sadownictwie, podczas iat 
okupacji byli specjalnie prześladowani przez 
Niemców. Szeregi pracowników sądowych prze­
rzedziły się znacznie, wiele osób utraciło zdrowie. 
Personel zatrudniony obecnie jest jeszcze zbyt 
szczupły w stosunku do zadań, jakie musi wypeł­
nić, by nadążyć za potrzebami życia. A potrzeby 
są olbrzymie. Wystarczy nadmienić, że np. do 
1 lutego 1947 roku musimy wykonać ogrom prac, 
związanych ze zmianą stosunków prawnych, po­
wstałych wskutek reformy rolnej. Przeszło 43 ty­
siące nowonabywców naieży wpisać na listy wła­
ścicieli hipotecznych. Nie trzeba udawadniać, jak 
doniosłe znaczenie ma akt utwierdzający włas­
ność nabywcy nie tylko formalnie ale i prawnie. 
Urząd Ziemski nie zawsze dysponuje aparatem 
fącbowym, stąd i wnioski bywają niekiedy myl­
nie wypełniane, przysparzając nam przez to wiele 
kłopotu.

Dalsza rozmowa, którą toczymy z sędzią S. A. 
Wacławem Słonińskim — najbliż­
szym współpracownikiem prezesa Lesz­
czyńskiego i można powiedzieć jego „prawą ręką" 

oraz z wiceprokuratorem Zenonem Terlec­
kim— b. współpracownikiem i organizatorem 
Polskiego Związku Zachodniego, obecnie zaś re­
ferentem prasowym przy Sądzie Apelacyjnym 
w Poznaniu, zaznajamia nas z dziedziną mało na 
ogół znaną — organizacją sądownictwa.

Dwa bez mała lata odbudowy państwowości 
polskiej łączą się nierozerwalnie z odbudową sto­
sunków prawnych. Obok szeregu strat poniesio­
nych na skutek wojny, życie nasze zostało po­
zbawione więzi prawnych, nie mówiąc o komplet­
nym chaosie, jaki zaistniał w zakresie ładu i 
sprawiedliwości. W powojennym etapie rozwija­
jącego się z dynamizmem życia i gwałtownie na­
rastających form organizacyjnych, prawu przy- 
padł w udziale ważki odcinek uporządkowania 
stosunków łączących obywateli z Państwem, 
uregulowania współżycia ludzi między sobą, za­
bezpieczenia ich uprawnień oraz ochrona przed 
samowolą i przestępstwami

Warunki, w jakich sądownictwo poznańskie 
przystąpiło do realizacji tych zadań, były więcej 
niż niepomyślne. Przed wojną istniały w Pozna­
niu trzy gmachy — Sądu Apelacyjnego, Okręgo­
wego i Grodzkiego, — w których koncentrowała 
się działalność prawnicza i sądowa. Dwa pierw­
sze gmachy spaliły się w czasie walk o Poznań, 
budynek Sądu Grodzkiego został poważnie 
uszkodzony.

Lecz i tu jak w każdym warsztacie pracy, zna­
leźli się ludzie, którzy samorzutnie podjęli akcję 
ratowania gmachu 1 państwowego mienia. Sąd 
Grodzki uchronili przed całkowitym spaleniem: 
sekretarz Prokuratury — Telesfor Dziur­
ki e wic z, kancelista — -Paweł Seifert, 
sędzia S. A. — Teofil Krych, Kazimierz 
Adamski i wielu innych.

Podobnie było i na prowincji. Przy ratowaniu 
gmachu i mienia sądu w Gnieźnie odznaczyli się: 
Stanisław Zydorowicz i Teofil Go­
ła s k i. W terenie trwał na posterunku 70-Ietni 
starszy woźny — Michał Wojtkowiak, 
ratując gmach sądu przed rabunkiem i splądro­
waniem. Te przykłady poświęcenia i bezintere­
sownej pracy nie są wyjątkami. Wiele podobnych 
można przytoczyć z czasów okupacji. Zachowa­
nie godeł państwowych, pieczęci i łańcuchów sę­
dziowskich, to obywatelski czyn trzech ludzi: 
starszego rejestratora — Józefa Przybyl­
skiego, woźnego —- Stanisława Rembi-

kowsklego i woźnego Maksymiliana 
Mammysia.*

Na pierwszy apel władz sądowych stanęło do 
pracy '/a dawniejszego zespołu. Niestety wielu 
ludzi ubyło na zawsze. Zginęło podczas okupacji 
14 sędziów, m. in. prezes S. A. — Bronisław 
Stelmachowski, profesor U. P„ sędzia S. A. 
— Zbigniew Stasiński, dalej 19 urzędni­
ków i 4 woźnych. Ci, którzy podjęli pracę, doko­
nali olbrzymiego dzieła. Całkowitego uporząd­
kowania wymaga! gmach Sądu Grodzkiego. 
Wśród wielu innych w pracy tej wyróżnili się: 
ptraktykant — Ignacy Ratajczak i w’óźny 
StefanZbierski. Do dzisiaj jeszcze z terenu 
poznańskiej, a nawet łódzkiej apelacji zwozi sie 
akta stanu cywilnego i rozpraw, porozrzucane, 
bądź wywiezione przez Niemców. Odremonto­
waniem gmachu Sądu. Grodzkiego zajęła się Po­
znańska Dyrekcja Odbudowy, przeznaczając na 
ten cel fundusz w kwocie 3 36o000 zł. Sąd Ape­
lacyjny znalazł tymczasowe pomieszczenie w 
gmachu po konsystorzu ewangelickim poniemiec­
kim przy ulicy Młyńskiej.

J 1137 LUDZI — 21 TYSIĘCY SPRAW

Prace te nie mogły oczywiście ograniczyć re­
alizacji pilnych zadań. Mimo bardzo wielu 
trudności zorganizowano sądownictwo na 
Ziemiach Odzyskanych, a postępy w tym kierun­

ku obrazuje najlepiej fakt wydania tam pierw-

szego wyroku już we września 1945 roku, gdy 
w Poznaniu pierwszy wyrok zapad! na początku 
marca ub. roku.

Dzisiaj w całym okręgu województwa poznań­
skiego mamy 71 sądów, w tym 1 Sąd Apelacyjny, 
8 Okręgowych i 62 Grodzkich. W liczbie tej na 
Ziemie Odzyskane, włączone do naszego woje­
wództwa, przypada 20 sądów — 3 Okręgowe i 
reszta Grodzkich. Od- marca 1945 roku podniosła 
się też znacznie liczba osób, zatrudnionych w są­
downictwie. Na terenie okręgu pracuje dzisiaj 
190 sędziów i prokuratorów, 49 asesorów, 151 apli­
kantów, 602 urzędników sądowych i 145 woźnych, 
razem — 1137 osób. Dotąd wpłynęło 21 tysięcy 
spraw. Większość z nich załatwiono.

Dużo uwagi — jąk nas informują nasi rozmów­
cy — poświęcono kwestii uświadomienia praw­
nego obywateli. Utworzono w tym celu tzw. Ko­
misję Popularyzacji Prawa, mającą na celu zapo­
znanie społeczeństwa z najważniejszymi norma­
mi prawnymi, jak z prawem spadkowym, mał­
żeńskim, rzeczowym, prawem o aktach stanu cy­
wilnego itp. Organizację tę szeroko rozbudowa­
no, sięga ona bowiem aż do gmin.

Min. Sprawiedliwości przywiązuje dużą wagę 
do zacieśnienia współpracy ze społeczeństwem. 
Wyrazem tego jest instytucja ławników, biorą- 
cych udział w sprawach rehabilitacyjnych i tzw. 
szczególnie niebezpiecznych w okresie odbudowy 
Państwa. W działalności ławników władze sądo­
we notują ciekawy fakt na tle żądań spoięczeń-

PRZY BUDOWIE FUNDAMENTÓW

ŚRODOWISKO WSPÓŁŻYCIA

Powszediny ład- produkcja
stwa, domagającego się wyższego wymiaru kary 
za niektóre przestępstwa. Przedstawiciele jego 
zasiadający w Trybunałach, pra, biiźszym pozna­
nia spraw, ferują nieraz łagodniejsze wyroki, ani­
żeli zawodowi prawnicy. Świadczy to o tym. że 
wyroki, sądowe oparte są na słusznych przesłan­
kach. Sędzia nie może karać za coś, co nie jest 
ujęte literą prawą. Jeśli zdarzają się sprawy od­
biegające od tej litery, tłumaczyć to trzeba fak­
tem, że prawo nie wyprzedza życia, lecz za nim 
podąża.

Dodać tu trzeba, że szereg dziedzin prawnych 
już uregulowano. Ostatnio ukazał się dekret re­
gulujący np. prawo rzeczowe i spadkowe. W naj­
bliższym czasie zakończy się również unifikacja 
prawa. Z dniem 17 listopada nastąpiła likwidacja 
Specjalnych Sądów Karnych oraz ich Prokuratur, 
a wszystkie agendy tych sądów przeszły na tzw.

I Sądy Powszechne. Dziś sądownictwo jest jeszcze 
' zbyt rozproszkowane. Mamy sądy wojskowe, ko­
lejowe i milicyjne. Dlatego Ministerstwo Spra­
wiedliwości zmierza do zunifikowania sądownic­
twa i podjęło już w tym kierunku pewne kroki.

NA DRODZE NAUKI 1 AWANSÓW

Rozmowa z przedstawicielami sądownictwa 
daje nam wiele dowodów, że nasza jurys­
dykcja przeżywa okres gruntownej odbu­

dowy. P. prezes Leszczyński podkreśla jeszcze 
jeden fakt godny uwagi; Od marca ub, roku, egza­
miny urzędnicze zdało 46 osób, egzaminy sę­
dziowskie 73 osoby. Stosowana obecnie płatna 
aplikatura przyczynia się do napływu nowego 
elementu do sądownictwa. Z drugiej strony ogra­
niczenie możliwości budżetowych napływ ten ta­
muje. Mimo to zauważa się pocieszający objaw, 
że urzędnicy sądowi zdobywają wykształcenie 
sędziowskie, że także i niżsi urzędnicy skierowu­
ją swe dzieci do zawodów w sądownictwie, a nie­
kiedy kształcą je na sędziów.

A przecież — uposażenia w sądownictwie, po­
dobnie jak w wielu innych dziedzinach, nie są jak 
dotąd wystarczające i nie sięgają norm wynagro­
dzenia np. w zjednoczeniach czy w spółdzielczo­
ści, Urzędnicy sądowi oraz sędziowie walczą z 
trudnościami materialnymi, z brakiem własnych 
bibliotek tak potrzebnych w pracy i nieosiągal­
nych zarazem, gdyż dzieła prawnicze są horendal-

nie drogie, dość wspomnieć, że „Komentarz do 
Kodeksu Zobowiązań11 — Domańskiego, kosztuje 
dzisiaj ponad 3 tysiące rf.

Dalsze nasze pytania w kwestii przynależności 
politycznej sędziów, spotykają się ze szczerą wy­
powiedzią, jaką w tej mierze posiada duża część 
prawników. Jsk wiadomo, w ub. roku uchylono 
przepis, zakazujący sędziom przynależności do 
partyj. Prawnicy wychodzą z założenia, że całko­
wita bezstronność nie jest zgodna z dyscypliną 
partyjną. Sędzia np. nie może sądzić swego krew­
nego i ze sprawy takiej musi się wyłączyć. Z po­
krewieństwem ideowym jest podobna historia. 
Niejednokrotnie wiąże ono ludzi węzłami silniej­
szymi od rodzinnych.

PRZODOWNICY POSTĘPU

Zespól Apelacji Poznańskiej posiada szereg 
wybitnych prawników'. Wiceprezesem S. A 
jest sędzia Witold Kutzner, zasiada­
jący również w Najwyższym Trybunale Narodo­

wym, mianowany ostatnio sędzią Sądu Najwyż­
szego, znany naszemu społeczeństwu z głośnego 
procesu Greisera. Seminaria dla aplikantów są­
dowych prowadzą dwaj wybitni juryści: sędzia 
S. A. — ZygmuntWolski i sędzia S. A. — 
Franciszek Klebba, szefem wszystkich 
Prokuratur na terenie Sądu Apelacyjnego jest 
dr Władysław Klimczyk, pracujący w 
sądownictwie przeszło 20 lat. Jego dziełem było

I zorganizowanie pierwszych Urzędów Prokurator­
skich na terenie Apelacji Poznańskiej i na Ziemi 
Lubuskiej. Dzisiaj teren Apelacji obsadzony jest 
9 prokuratorami z obsadą: 7 prokuratorów, 12 wi­
ceprokuratorów, 13 podprokuratorów, 59 urzęd­
ników i 16 woźnych. Działalność prokuratur obej­
muje ściganie przestępstw oraz części przestępstw 
tzw. małego kodeksu karnego. Skierowano 120 
spraw do Sądów Okręgowych w trybie doraź­
nym. '

Tak prokuratorzy jak 1 wszyscy urzędnicy pro­
kuratur pracują z całym poświęceniem, mimo 
ciężkich warunków i nawału zadań. Prokuratorzy, 
oprócz działalności urzędowej, biorą udział w 
szkoleniu Milicji Obywatelskiej, wykładając na 
kursach zasady ustroju sądownictwa, postępowa­
nia karnego, przepisy Kodeksu Karnego i karnych 
ustaw dodatkowych.

Całość spraw związanych z sekretariatem pre­
zydialnym S. A. spoczywa w pracowitych dło­
niach kierownika Kazimierza Mrówczyń­
skiego. Człowiek wygodny po 25 latach pracy 
zawodowej liczyłby dni .dzielące go od emery­
tury. Ale p. Mrówczyński iA należy do tego ro­
dzaju ludzi. Zdobyte w długoletniej pracy do­
świadczenie zamienia na awans, przygotowując 
się mimo nawału pracy w sekretariacie do egza­
minu sędziowskiego.

Ma nasze sądownictwo ludzi zasłużonych, wzo­
rowych obywateli i dobrych synów kraju. Takim 
jest kierownik sekretariatu Prokuratury S. A. — 
Władysław Stachowiak, uczestnik walk 
o Cytadelę, jeden z tych, którzy pierwsi ratowali 
dobytek prokuratury. P. Stachowiak służbie pol­
skiego sądownictwa poświęcił 33 lata. Takim jest 
dalej Wacław S'o d k i e w i c z, woźny sądowy 
od 1930 roku, a obecnie klucznik Sądu Grodz­
kiego w Poznaniu, dwukrotnie aresztowany pod­
czas okupacji i więziony na Forcie VII za niesie­
nie pomocy Polakom i podawanie wiadomości 
o ich losie rodzinom.

Niemało iudzl w podeszłym wieku poświęca 
swe siły służbie sądownictwa, w przekonaniu, że 
praca ich przyczynia się do ugruntowania prawo­
rządności. Jednym ze starszych pracowników jest 
kierownik biura podawczo-wykonawczego S. A. 
— Stanisław Romanowski, wywiązu­
jący się znakomicie ze swych odpowiedzialnych 
czynności. 68-letni starszy woźny Prokuratury 
Apelacyjnej — Ludwik Tuliszka mimo 
długiej pracy w sądownictwie nadal pełni swe 
obowiązki, dając innym przykład sumienności i 
obowiązkowości.

Moglibyśmy mnożyć podobne przykłady. Ale 
przecież nie chodzi tu o kilka słów pochwały, tyl- 

J ko o podkreślenie osobowości ludzkiej, która w 
i sądownictwie poidobnie, jak w każdym warszta- 
p cie pracy jest nieustannym motorem postępu i od­

nowy życia.

stnieje jeszcze jeden odcinek pracy, skupia­
jący wszystkich pracowników sądowych, po­
cząwszy od prezesa Apelacji a skończywszy 

na woźnym. Związek Zawodowy Pracowników 
Sądowych i Prokuratorskich R. P. na Okręg Po­
znański tworzy środowisko, w którym skupiają 
się wysiłki zmierzające do poprawy sytuacji ma- 
terioinej pracowników sądowych, oraz w którym 
ogniskuje się współpraca kulturalno-oświatowa.

Sekcja gospodarcza Związku dostarcza człon­
kom od czasu do czasu produktów żywnościo­
wych i pośredniczy w wyszukiwaniu źródeł zaku­
pu artykułów pierwszej potrzeby. Sekcja kultu­
ralno-oświatowa podtrzymuje bliższą łączność 
między członkami Związku, poprzez akcję odczy­
tową, czytelnię, bibliotekę i organizowanie spot­
kań towarzyskich. Prezesuje Związkowi sędzia 
S. A. — PiotrŁawacz, szczerym i życzliwym 
opiekunem organizacji jest prezes S. A. — p. 
Leszczyński. Związek pragnie nawiązać bliż­
szą łączność z organizacjami pokrewnymi w celu 
wzajemnej wymiany dóbr kulturalnych.

Rozwój prac w Związku utrudnia jedynie brak 
własnej świetlicy, co przy liczbie 500 członków 
odczuwa się jako poważny mankament.

NIEWYMIERNY TRUD

Jeżeli zwykliśmy zachwycać się pracą w fabry­
kach czy zakładach pracy efektowniejszą nie­
raz w swym zewnętrznym wyrazie, musimy 

stwierdzić, że praca naszych sądowników w ni­
czym nie ustępuje tamtej. Ten sam trud znaczy 
jej zdobycze, ten sam rzetelny wysiłek jest miarą 
postępu. Praca przy biurkach £zy w salach sądo­
wych, choć nie da się zmierzyć doraźnym efek­
tem, tym nie mniej, jak widzimy, jest czynni­
kiem twórczym, budującym i utrwalającym zręby 
nowego życia, Józef Tułasiewicz
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•2 życia Wielkopolski i Ziem Odzyskanych
Dzieci gorzowskie zbiernjg złom
MkCv-s'j ogólnokrajowej akcji zbiórki złomu 

od 25. X. do 25. XI. 1946 na terenie m. Gorzowa 
specjalnie wyróżniła się Szkoła Powszechna nr 2 
którą kieruje p. Henryk Raezyóski-Sieniawski.

Akcja zestala w ten .sposób zorganizowana, że 
po lekcjach dzieci wraz z całym personelem na­
uczycielskim, udaty się na pobliskie pola, gdzie 
zebrawszy różne żelastwa, uformowały pochód 
i z transparentami na przedzie, głoszącymi hasła 
zbiórki, znosiły je do zbiornicy złomu.

Wynik zbiórki Szkoły Powszechnej nr 2 był 
nadspodziewany i przysporzył Państwu kilka­
naście ton surowca dla hut.

Podkreślić tutaj wypada przywiązanie i szczerą 
chęć zagospodarowania Ziem Odzyskanych, które 
uwypuklają się w tym czynie zbiorowym nauczy­
cielstwa i dzieci, czynie zasługującym na szczerą 
pochwałę, (d)

Stratę pokrył kierownik
(pr) W uzupełnieniu naszej wzmianki w spra­

wozdaniu z posiedzenia Miejskiej Rady Narodo­
wej Gniezna, o kontroli w Państwowej. Prze­
twórni Ryb i Mięsa w Gnieźnie, doda jemy, że 
kontrolę tę spowodowało wezwanie robotników 
przetwórni.

Zepsute ryby w ilości 72 kg, których koszt 
wynosi! 1.610 zł. pokrył z własnej kieszeni kie­
rownik produkcji p. Dariusz Skowroński.

Pow. Szkoła Kucia Koni otwiera kurs
Powiatowa Szkoła Kucia Koni w Gnieźnie po- 

daje do wiadomości, że z dniem 1. stycznia 1947 
rozpoczyna się noWy kurs kucia koni.

Do szkoły, kucia koni mogą być dopuszczane 
osoby, które ukończyły co najmniej 19 lat.

Podanie o przyjęcie na kurs winni kandydaci 
wnosić do kierownika szkoły z dołączeniem 
świadectwa urodzenia, świadectwa złożenia 
egzaminu czeladniczego, świadectwa zdrowi i 
oraz własnoręcznie napisanego życiorysu. (a)

Pamięć swych wychowanków — ofiar wojny 
uczci Gimnazjum i Lic. im. Boi. Chrobrego 

w Gnieźnie
(pr) Przy Liceum i Gimnazjum męskim im. 

Bolesława Chrobrego w Gnieźnie zawiązał się 
Komitet z p. mgr. Wengerkiem na czele, celem 
uczczenia pamięci b. wychowanków uczelni, 
którzy padli ofiarą ostatniej wojny. Ł

Urządzenie specjalnej uroczystości projektuje 
się na dzień 27 grudnia rb. w połączeniu z opłat­
kiem. W ramach uroczystości odprawione zo­
stanie nabożeństwo i odbędzie się akademia.

W związku z tym uprasza się wszystkich b. 
wychowanków o podanie swych adresów oraz 
nazwisk tych wszystkich, którzy zginęli pod­
czas ostatniej wojny, wraz z bliższymi danym'. 
Nazwiska te zostaną wciągnięte do specjalnej 
księgi zmarłych, jaką założyło Liceum i Gimna-
jum ogólnokształcące.

Wieczór Chopinowski w Koninie Co dychać w Zbąszyniu
i T;,'eiszv rvbak n. Dreczkowski ziowi! na lezio-

Staraniem Komitetu Odbudowy Szkoły w Ko: 
nłnłe odbył się ubiegłej niedzieli Wielki Koncert 
Chopinowski. Imprezę tę przyjęło społeczeństwo 
z wielkim zainteresowaniem. Koncert odbył się 
w wypełnionej auli G-mn. Państwowego, tłum­
nie gromadzącej miłośników muzyki naszego 
miasta.

Na całość programu złożyło się: słowo wstę­
pne o Chop nie— p. Stefania Esse, fortepian —

E. Tamara Prawdzic-Laymanowa, śpiew — p 
eon Prawdzic-Layman, tańce — p. Aicja Jat- 

czyr.ska, oraz'popis zespołu szkoły plastyki i ryt­
miki p. Krystyny Pęchicrskiej.

Wieczór Chopinowski był pierwszą po wOjn:c 
imprezą, zorganizowaną na tak dużą skalę. Huczne 
i długo nie milknące oklaski były nagrodą dla 
wykonawców. Niezależnie od tego starosta Ru-

Oo zapewnienia ubezpieczonym pc*nej pomocy
zdąża Uberpieczalnśa Społeczna w Gniezn e

(pr) W tych dniach zamieściliśmy na łamach 
naszego pisma notatkę, wskazującą na koniecz­
ność zorganizowania częstszych, niż raz w tygo­
dniu, porad dla pacjentów ubezpieczalnianych, 
cierpiących na oczy.

Jak naTn w zwia.zku z tym oświadczają wła­
dze Ubezpieczalni Społecznej w Gnieźnie, oma­
wiana sprawa nie jest należycie rozwiązana 
z przyczyn od Ubezpieczalni niezależnych. Po­
dejmowane od dłuższego czasu usilne starania 
o pozyskanie lekarza okulisty, który by uru­
chomił stałą praktykę w Gnieźnie, nie dały do­
tychczas pożądanych rezultatów.

Kieruje się więc na razie chorych do lekarzy 
specjalistów w Poznaniu, względnie udziela 
się porad raz w tygodniu w gmachu Ubezpie­
czalni Społecznej. Ordynujący w sobotę lekorz- 
specjalista dr Ziółkiewiczowa, mimo wielu obo 
wiązków, zwia.zanych z prowadzeniem stałe 
praktyki w Poznaniu, poświęca pacjentom 8 go 
dżin, załatwiając przeciętnie 90 przypadków 
dziennie. Wielka ilość chorych, nie tylko 
z Gniezna, ale i z okolicy powoduje w praktycz­
nym rozwiązaniu, sianu rzeczy wyznaczanie ter­

Ograniczenia w dostawie prądu
(pr) Miejskie Zakłady Siły, Światła i Wody 

zwracają się io mieszkańców Gniezna z apelem 
o jak najdalej posuniętą oszczędność w kon­
sumpcji prądu, zwłaszcza w godziłiach najwyż­
szego obciążenia tj. od godz. 17-tej do 21-szej. 
Uprasza się o nie używanie w tym czasie ża­
dnych aparatów i kuchenek elektrycznych 
i przejście w miarę możności na konsumpcję 
gazu, z którego można korzystać bez żadnych 
ograniczeń

Dalej apeluje się o terminowe regulowanie 
rachunków za gaz, prąd i wodę, produkty 
uboczne- i wykonane prace, a tym samym o nie- 
narażanie się na przerwanie dopływu prądu czy 
gazu, aż do zapłacenia należności.

Wreszcie właścicielom, zawiadowcom i stró­
żom domów, zwraca się uwagę na obowiązek 
należytego zabezpieczenia wodomierzy i rur i ka 
wodociągowych przed mrozem. Podczas trwania I czen 
mrozów należy na noc zamykać główne kurki ' 
przy wodomierzach.

tecki w słowach pełnych uznan'a podziękował 
wykonawcom i Komitetowi Organizacyjnemu: 
pp. tnsp. Dybczakowi, dyr. Kozlowsk emu, Gry- 
bosiowi, Rybarskiemu, Wróblewskiej, kpt. War­
dasowi i Rybackiemu. Tym ostatmm -należy się 
szczególne podziękowanie za podjęty trud przy 
organizowani^ wieczoru. (1}

WRZEŚNIA
Z inicjatywy Komisji Popularyzacji Prawa 

przy tut. Sądzie Grodzkim wygłoszony zostanie w 
saii Sądu Grodzkiego we Wrześni, pokój nr 16, 
następujący referat:

w sobotę, dnia 21 bm. o godz. 18 na tema 
,,Ochrona karna praw jednostki" — mówić bę­
dzie adwokat Leon Opieliński z Wrześni.

minu porad głównie tym, którzy zabiegają o 
okulary względnie ich zamianę. Pacjentom ze 
schorzeniami ocznymi udziela się natychmiasto­
wej pomocy.

Dyrekcja Ubezpieczali Społecznej spodziewa 
się w najbliższym czasie rozwiązać ten problem 
ku pełnemu zadowoleniu ubezpieczonych.

Przy tej okazji podaje Ubezpieczalnia Spo­
łeczna do wiadomości, że od 1 grudnia br. zo­
stała znacznie rozszerzona' pomoc dentystyczna. 
W miejsce dotychczas udzielanej jednorazowe 
porady zapewnia się ubezpieczonym i członkom 
ich rodzin pełne leczenie.

W najbliższym czasie przystąpi Ubezpieczal­
nia również do rozdziału kilkuset kilogramów 
oryginalnego tranu norweskiego w szkołach 
miasta Oniezna i powiatu. Akcja ta, podjęta 
w trosce o zdrowie naszych dzieci, ma zapo 
czątkować realizację zamierzeń z dziedziny pro 
filaktyki,

W pełnym zrozumieniu swych obowiązków 
zdąża dyrekcja Ubezpieczalni Społecznej w 
Gnieźnie do zapewnienia ubeznieczonym w mia­
rę środków i trudnych jeszcze warunków jak 
najdalej idącej pomocy.

Piękna Inicjatywa hufca P. W.
Samorzutnie zebrano kwotę pieniężną 

na Ziemie Odzyskane *
(pr) W poniedziałek 16 bm. zgłosiła się w sta­

rostwie powiatowym gnieźnieńskim delegacja 
hufca P. W. przy Szkole Rolniczej w Winia- 
rach, składając na ręce wicestarosty pow. 
p. mgr. Gabrysia kwotę 1300 zł, zebraną z ini­
cjatywy własnej junaków w ramach dobrowol­
nych składek na rzecz Ziem Odzyskanych.

Inicjatywę winiarskiego P. W., który jako 
pierwszy w powiecie przyczynił się samorzutnie 
do poparcia akcji Daniny Narodowej, zasługuje 
na specjalne podkreślenie.

Delegacji podziękował serdecznie w obec­
ności komendanta pow. PW i WF p. chor. Moszy- 

wicestarosta mgr. Gabryś, wyrażając ży 
by piękną inicjatywę podjęto i gdzie- 

ndziej, realizując dobrze podjętą myśl obywa­
telską.

;illlllllllllłllllllllllllllllllll!ll!ll

Tutejszy rybek p. Dreczkowski złowił na jezio­
rze zbąszyńskim rzadki okaz wydry o długości 
160 cm. Zwierzę to o wartościowym futerku, jest 
bodaj najw ększym wrogiem rybaka, bo żywi s-ę 
tylko rybami, czyniąc ogromne szkody w narybku. 

O
W ramach wykładów o Popularyzacji Prawa 

wygłoszony został w sali tutejszego Sądu Grodz­
kiego, przez adw. p. Mądrego referat na temat: 
..Kobieta a prawo rodz:nne“.

O
Staraniem SS. Elżbietanek przy Przcdszkołu im. 

..Anioła Stróża" w Zbąszyniu urządzono na sa i 
w Strzelnicy w dniu 8. 12. 1946 r. „Weiczomicę 
Gwiazdkową' . Na program złożyły się deklama­
cje, śpiewy, oraz odegrano Jasełka.

O
| W poniedz-ifek, dnia 9. 12. 1946 r. w sali Za­
rządu Miejskiego odbyło się zebranie Miejskiego

«"'Komitetu Opieki Społecznej oraz przedstawie ni 
Org. Społecznych i Partej. Postanowiono wspól­
nie urządzić gwiazdkę dla starców, biednych i 
sierot.

O
Na posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej w 

dniu 14. 12. 1946 r. postanowiono m. in. przystą­
pić do odbudowy Targowicy Miejskiej, jak i od­
remontowania pieców’ Gazowni Miejskiej.

O
Z inicjatywy przew. Miejskiego Kom. Opieki 

Społecznej p. Ławniczaka Leona, postanowiono 
urządzić dwa przedstawienia amat^-skie, z któ­
rych czysty dochód przeznaczono na urządzenie 
Gwiazdki dla najbiedniejszych naszego miasta 
w dniu 14 i 15 bm. Impreza ta w peini się udała 
dzięki zespołowi Amatorskiemu KI.. Sportowego 
„Obra", który wystąpił całkiem bezinteresownie.

(sa)

Program auclycyj radiowych na piątek, 20 bm. 
6.00 Pleśń ranna; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 Gimna­

styka; 6.30 Muzyka; 6.37 Audycja na „Dzień dobry": 
7.05 Muzyka z Krakowa; 7.15 Wiadomości poranne oraz 
przegląd prasy stołecznej: 7.35 Program na dzień bie­
żący; 7.40 Muzyka z W-wy; 8.30 Informacje ogólnopol­
skie; 8.40 Skrzynka PCK; 8.50 Rady praktyczne dla 
słuchaczek; 9.00 Przerwa; 11.30 Muzyka lekka; 11.40 
Koncert życzeń; 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży 
mariackiej w Krakowie; 12.05 Audycja dla świetlic ro­
botniczych; 12.35 „5 minut poezji"; 12.40 Pieśni Jerzego 
Szoporina w wyk. Olgi Lady. Przy fortepianie Sergiusz. 
Nadgryzowski; 13.00 Muzyka obiadowa. Wykonawcy: 
Zespół instrumentalny Jana Cajmera z udziałem Mie­
czysława Mieleckiego (piosenki) i Karola Slizowskiego 
(saksofon); 14.00 Aktualia kulturalne; 14.10 Utwory qa 
sopran i wiolonczelę. Wykonawcy: Helena Stroińska- 
Doruchowa (sopran), Leon Świątkiewicz (wiolonczela), 
Hieronim Szperka (akompaniament); 14.50 Giełda .Zbo- 
żowo-Towarowa; 14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 Słu­
chowisko dla dzieci pt. „O Żaczku Szkolaczku" pióra 
Marii Kownackiej; 15.25 Audycja dla kobiet: 15.30 Au­
dycja literacka „Z poezji rosyjskiej" w opr. Romana 
Sadowskiego; 15.40 „Zagadki muzyczne" — aud. w opr. 
Bolesława Busiakiewicza; 15.55 Reportaż; 16.05 Dzien­
nik popołudniowy; 16.30 Audycja słowno-muzyczna dla 
chorych; 16.45 „Polska Rodzina Radiowa"; 16.55 ZL/^cia 
kulturalnego; 17.00 Audycja dla młodzieży; Sy­
rena przed mikrofonem"; 17.40 „Na ZiemiacFy ^zy­
skanych “ — audycja słowno-muzyczna pt. „P y • iasto 
kolejarzy"; 18.00 Audycja wojskowa; 18.30 Siu- / sko; 
18.45 Poradnik językowy w opr. prof*. Witol«<TDoro- 
szewskiego: 19.00 Audycja świetlicowa pt. „W szamo­
tulskiej świetlicy radiowej"; 19.15 Nadprogram; 19.20 
Koncert symfoniczny. Na odbudowę gmachu P. R. 
w W-wie. Udział biorą: Orkiestra symfoniczna P. R. 
pod dyr. Witolda Kałki-Rowickiego i Władysław Wo- 
chniak (skrzypce); 20.00 Dziennik wieczorny; 20.15 Dal­
szy ciąg koncertu symfonicznego; 21.00 Muzyka; 21.45 
Kwadrans prozy: „Lalka" Bolesława Prusa; 22.00 Ra­
diowy Uniwersytet Ludowy; 22.15 Audyfeja w wyk. 
Orkiestry P. R. pod dyr. Arnolda Rezlera z udziałem 
Feliksa Tomaszewskiego (flet) i Hermana Bernarda 
(waltornia); 22.50 Rozmowy z pisarzami; 23.00 Ostatnie 
wiadomości dziennika radiowego; 23 20 Program na 
dzień następny; 23.27 Program audycyj lokalnych 
Rózgi. Pozn. na dzień następny; 23.30 Radziecka mu­
zyka taneczna: 23.55 Streszczenie ważniejszych wiado­
mości dziennika i zakończenie programfc.

Diiia 17 grudnia 1916 zmarł po długiej i ciężkiej cliorobie nasz długoletni przełożony, śp.

Edmund iłudzewskl
naczelny dyrektor firmy „Maggi“ Sp. z o. o. w Poznaniu.

Zmarły był wzorem pracowitości i wytrwałości. Pamięć o Nim pozostanie długo wśród nas.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 21 bm. o godz. 10,30 z kaplicy cmentarnej parafii Najśw. Serca Jezusowego na Jeżycach

f?3da Zakładowa Dyrekcja
firmy „WIAGGi“ Sp. z o. o. w Pozna nu ,Ł3:9

W pierwszą, bolesną rocznicę śmierci mego drogiego męża, 
naszego ukochanego tatusia, śp.

Ludwika Okupniaka
byłego kontrolera ruchu M. K. E. 

odprawiona zostanie

, w piątek, dnia 20 grudnia 1946 r.. o godzinie 6.15 w kościele 
: Serca Jezusowego na Jeżycach, o czym zawiadamia
; żona z dziećmi

Dnia 13. 12. 1946 r. zmarł, opatrzony Sa­
kramentami św., śp.

Teodor Świderski
przeżywszy lat 76.

O t>owyższym zawiadamia się rodzinę

Kerczjrhka Helena
Rozdrażew, powiat Krotoszyn.

Jedw?I-ne
z demobilu armif 
amer. 40 metrów 
nowego materiału 
idealnego na bieli­
znę, bluzki, po­
szewki itd. Napisz- 
cie do krewnych i 
przyjaciół w USA i 
Kanadzie, aby zgło­
sili Was na listę

POLISH - AMERICAN 
AGENCY,
S. 1807, 505 — 5 th Ave., 
NYC, USA.

Dostawa do 20 dni.
12-88

HURTOWMA GALANTERII
poleca w wielkim wyborze 
artykuły galanteryjne 47074 
DOM HANDLOWY

Sf.Zaiac W.P roLopows!ająr n.rros
Poznań, Różana 5

OpOWSKE 
Tel. 38-25



' .jna • GLOS WIELKOPOLSKI Nr 349 (853)

Dnia 17 grudnia 1945 roku zmarł po dłuższych cierpieniach mój najdroższy mąż, 
nasz troskliwy i nade wszystko ukochany ojciec, teść i dziadek, śp

Edmund Rydzewsld
naczelny dyrektor firnsy „Maggi" Sp. z o/o.

przeżywszy lat 64.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 21. bm., o godzinie 10-tej z kaplicy cmentarza 

jeżyckiego.
Msza św. żałobna odprawiona zostanie w poniedziałek, 23 bm., o godzinie 730 

w kościele św. Michała.
W głębokim smutku pogrążeni

żona, synowie, synowa i wnuki
Poznań, ulica Wolsztyńska 32 472si

Za oddanie ostatniej przysługi mojemu drogiemu mężowi 
i naszemu ojcu, śp.

Ignacemu Sobczakowi
długoletniemu mistrzowi Gazowni Miejskiej 

za liczne wieńce, kwiaty i wyrazy współczucia skiadam na 
tym miejscu najserdeczniejsze podziękowanie: ks. kanonikowi 
Koleg., Poznańskiej — Adamskiemu; ks. proboszowi Koleg. 
Poznańskiej — Janemu: ks. mansjonarzowi Koleg. Poznań­
skiej — Kawickiemu; ks. kapelanowi Kopeciowi; ks. dyr. Jasiń­
skiemu; ks. dyr. Mizgalskiemu; ks. asystentowi Pohlowi; Dyrek­
cji oraz Radzie Zakładowej Zakładów Siły Światła i Wody, 
Kolegom, współpracownikom o-raz wszystkim krewnym, przyja­
ciołom i znajomym

Bóg zapłać!
Poznań, ul. Za Bramką 7, m. 10.

żona z dziećmi

PRMOWIOOTW
M. Kwiatkowski

Poznań, ul. Staszica 14 m. 1
Dojazd : 2, 5, 7

artystyczno-
kościelnych

Wykonuje: sztandary, 
ornaty, kapy, dalma- 
tyki, ba’dach>my, stuły, 
bursy, birety itd.

Za dowody uznania, 
pomoc przy urządzaniu 
i życzenia z okazji Ju­
bileuszu składam wszy­
stkim

serdeczne
podziękowanie

Janusz Nowak

Organista
będący zarazem i 
rzemieślnikiem — i 
znajdz’e posadę w , 
pobliżu Poznania. |

Oferty: Biuro Ogłoszeń j 
„Par“, Ratajczaka 

7, pod 12,715. 47063

I*ż. T. HREN2
Poznań, PI. Wolności ii — Tei. 94-72 

sprzedaje kupuje

artykuły techniczne, obrabiarki 
wszelkie maszyny i motory

Hsięgowy-BewiJenł
-przyjmie odpowiednie stanowisko. Posiada 
wyższe wykształcenie handlowe i długo­
letnią praktykę zawodową.

Oferty; PAP, Poznań, Alielżyńskiego 8 
nr 4214/46. 12-365
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Ogłoszenie

TARYFA OPŁAT
za przejazd tramwajami, autobusami 

i troKeybusami
ważna od dnia (-30 stycznia 1047 i*.

1. Opłata za jednorazowy przejazd do godz. 22,30 5,— zł
2. Opłata ulgowa dla młodzieży do lat td oraz dla 

wojskowych bez stopnia oiicersk. do godz. 22,30
3. Opłata za przejazd po godz. 22,30
4. Opłata za bagaż lub za psa
5. Bilet miesięczny ulgowy na 2 przejazdy dziennie 

Z biletów tych korzystać mogą tylko pracow­
nicy urzędów administracji państwowej i samo­
rządu terytorialnego oraz oficerowie do jazdy do 
pracy i od pracy, o ile ich miejsce zamieszkania 
oddalone jest od miejsca pracy więcej jak 
4 przystanki. —
Abonament miesięczny na nieograniczoną ilość 
przejazdów:

MZejsRa Poznańska Kotej ESsktryczna §

na jedną linię 200,— zł
na dwie linie 300,— zł
na sieć tramwajową 400,— zł
bezimienny na sieć tramwajową 600,— zł

Dla młodzieży szkół średnich i wyższych udziela się na karty 
abonamentowe SO°/o zniżki.

Po godz. 22,30 wszelkie karty abonamentowe, bilety miesięcz­
ne oraz' karty wolnej jazdy nie uprawniają do przejazdu.

Wygrana 500.000 zl Nr G0782 padla
w Warszawie.

Wygrane po ICO.COO zł NrNr 41221
78396.

Wygrane pn 50.000 zł NrNr 34979 
42354.

Wygrane po 20.000 zł NrNr 3395 
18392 30699 31220 49233 51629 59705 
66371 67005 72506 82715 89981 91952 
S3889 95380 97626.

Wygrane po 10.000 zł NrNr 173 
11921 17777 18800 27236 27523 27783 
27963 31409 31893 32843 39152 40005 
45542 45655 49512 53313 55345 57228 
59941 60450 60561 61627 65979 66626 
69142 69631 70015 73122 74830^83103 
91075 97362 97594.

Wygrane po 5.000 zł NrNr 6589 
7076 9607 9620 10366 11560 12314 
15149 16201 16569 19346 19879 19917 
23740 21705 31338 36486 36508 38913 
41427 41763 42849 44968 45088 45393 
59277 62633 68152 69998 70182 70277 
74077 75551 76815 81065 81927 85439 
91557 91574 93415 96114 96712 97964 
99673.

Wygrane po 2.000 zl NrNr 901 1280 
871 2081 415 467 990 3347 957 4489 
5091 6180 488 733 928 7663 8069 358 
618 9347 527 9806 10548 681 11708 
12988 13948 14340 751 15276 16078 
S83 709 964 17916 18368 839 19729 
£0296 21051 22674 23670 25107 672 
27882 28080 29691 30239 474 577 622 
32790 33131 768 34374 646 35273 654 
36202 244 361 480 38317 327 738 
39143 523 40083 105 359 523 606 996 
41095 133 398 581 933 972 42172 373 
748 904 43541 44065 134 519 882 885 
45312 313 779 967 46743 757 897 47134 
48058 065 311 662 721 840 49201 245 
876 604 755 50704 996 51236 443 623 
827 52022 036 261 53791 54962 55670 
718 958 56129 887 894 57649 58207 
298 466 507 59300 60055 116 820 61620 
857 62166 452 458 530 771 63617 
64099 222 65066 66242 533 899 937 
67067 257 503 981 68017 107 344 
70090 418 648 71392 782 72160 
642 73790 74093 107 350 376 434 528 
820 75145 815 76815 875 922 77188 
485 958 78108 559 650 79160 566 
80804 81004 08! 381 82169 619 83070 
167 379 84,68 990 85177 222 458 810 
86195 856 920 88190 89532 949 90325 
9146, 631 92917 94694 757 95236 424 
461 96069 403 602 717 97144 210 748 
911 98164 418 659 93 99279 571 99869

Wygrane po 1.500 zł NrNr 56 698 
779 1401 86 806 917 2136 612 934 
3095 99 838 5352 86 445 6079 198 300 
37 893 7156 247 438 958 8317 408 865 
935 9124 263 500 46 724 10174 220 24 
49 11099 475 532 641 735 37 72 12469 
518 702 23 '38 13000 401 56 98 544 
P25 940 82 14349 597 977 15260 16397

434 872 18140 67 260 1958, 634 727 ! 
867 921 40 20132 655 942 21392 22395 
527 691 23126 251 56 442 550 742 973 
24618 793 871 25365 453 549 54 604 35 '■ 
993 26112 54 94 686 27305 415 921 39 
28044 58 249 889 29028491 375 428 514 
656 781 30179 305 92 93 743 49 70 i 
934* 69 31432 635 89 885 993 32276 
390 679 97 711 928 86 33094 458 536; 
947 34595 715 35104 34 54 239j

456
464
436

652
570
660

971 35149 2571
630 757 37034'
38074 81 208!

52 406 585 8 803 47 976 39142 653 
735 40048 798 41061 93 114 473 776 
42037 55 381 590 644 81 43442 83 585 
624 749 807 978 44169 71 226 744 62 
876 45016 367 73 765 94 940 75 46195 
230 746 66 912 58 47326 926 85 48132 
216 65 400 55'. 654 896 967 49243 380 
409 546 742 877 955 50202 579 600 
734 74 89 51005 300 5,0 804 52167 
201 425 927 93 53025 341 78 927 57 
54038 99 325 500 769 975 55013 54 277 
376 450 595 783 56162 443 74 57597 
628 816

Stefan Kamieniarz, mistrz rzeżnicki z Leszna, 
urodzony 2 września 1891 roku w Krzemieniewie 
powiat Leszno, syn Aleksandra i Apolonii z domu 
Adamczewska, został w sierpniu 1939 r. powołany 
pod broń i przydzielony do 3 pułku lotniczego w 
Ławicy pod Poznaniem. Ostatnio widziany by! 
w dniu'1 września 1939 t. Odtąd nie ma o nim 
żadnych wiadomości.

Na wniosek żony Bogumiły Kamieniarz z Le­
szna, Nowy Rynek 22 o uznanie męża za zmar­
łego Sąd wzywa:
a) Stefana Kamieniarza, by do dnia 1 kwietnia 

1947 r. zgłosi! się w Sądzie Grodzkim w Le­
sznie, pokój 108, gdyż w przeciwnym razie 
może być uznany za zmarłego,

b) wszystkie osoby, które mogą udzielić infor­
macji o zaginionym, aby w terminie powyż­
szym doniosły o tym Sądowi.

Leszno, dnia 7 grudnia 1946 r.
Sąd Grodzki 12-361

łaciysław Borowicz
znana od p-zeszło lat 40, zawiadamia uprzejmie 
SZANOWNĄ KLIENTELĘ miasta Poznania, że 
po 7-letniej przerwie otwiera tymczasowo przy

isl. Wronieckiej aareżnik Stawnej
vis-ń-vis Pływalni Miejskiej
od czwartku dnia 19 bm. sprzedaż detaliczną

ryb świeżych na wigilję
Poleca najkorzystniej t 47,61

karpie, sandacze, szczupaki, leszcze itd.
.. '."wups11 h

5. Zg. 107/46.

Ogłoszenie

Maorai Przajiii liStn i Srało Kolijswegs
Poznań, ul. Daszyńskiego 174

zsangaiuje 12366
do Wydziału Inwestycji i Urządzeń Fabrycznych

I Inżyniera-mechanika wzgl.TeehnSka
z praktyką w przemyśle roetalowo-maszynowym 

I Technologa-eSektrykei
obeznanego z instalacjami i maszynami elektrycznymi, 
z praktyką techniczno-biurową

I Siłę techmcznct-hancłlową
z praktyką w dziale zakupów branży narzędziowo-obra- 
biarkowej, z dobrą korespondencją.

Oferty z podaniem przebiegu dotychczasowej pracy składać 
w Wydziale Personalnym z zaznaczeniem „dla Wydziału T-3“.

Poprawski Micha! z Oporowa, powiat Leszno, 
urodzony 25 września 1906 roku w Oporowie, 
powiat Leszno, syn Andrzeja i Rozal* z domu 
Nowacka został 24 sierpnia 1939 roku powołany 

47 943 6 77 58412 62 703 Jnod broń i wyruszył na front. Podczas walk nad 
90 8 96! <0125 381 569 61376 534 66 j Bzurą pod Sochaczewem zaginą, w dniu 19 wrze- 
666 62100 57 60 236 421 3 818 46 jśnia 1939 roku i odtąd nie ma o nim żadnych 
63013 237 54 312 ńl 425 64097 214 łj wŁadomości. •
674 832 S 974 65073 122 278 326 405 i jęa wniosek żony Pelagii Poprawskiej z Oporo- 
713 66167 387 447 569 970 92 67062Jwa powiat Leszno o uznanie męża za zmarłego 
154 85 7 899 68265 310 58 65 764 k .
69516 657 700Ó4 208 38 9 528 813 40 l5ącl/*>'**• ,* , , ,
71088 281 600 800 59 958 72043 77 ja) Michała Poprawskiego, by do dnia 1 kwietnia 
464 78 529 778 966 73197 472 885 912 1 1947 r. zgłosi! się w Sądzie Grodzkim w Le-
58 74004 87 197 746 75215 33 352 363 i sznie, pokój nr 108, gdyż w przeciwnym razie 
401 545 6G5 823 76164 296 553 785 | może być uznany za zmarłego,
804 907 77145 532 6.7 727 924 42 jb) wszystkie osoby, które mogą udzielić infor­

macji o zaginionym, aby w terminie powyż­
szym doniosły o tym Sądowi.

Leszno, dnia 9 grudnia 1946 r.
Sąd Grodzki 12-362

78086 470 570 876 79210 375 562 72 
681 801 977 80252 398 81455 508 7S0 
82051 666 931 83164 205 338 417 41 
521 80 921 84012 9 473 660 88 754 80 
85046 110 1 627 85077 211 22 44 355 
81 98 461 503 630 946 87519 971 
88398 468 91 690 763 89940 90456 89 
520 3 593 644 707 91460 92087 93131 
92 424 606 969 94079 128 266 720 899 
95053 117 215 362 95 660 813 961 
96477 701 15 6 71 814 97156 647 817 
98057 168 265 354 657 944 95 99094 
229 327 99369.
Dalszy ciąg wygTanych po 1.000 zl 

45011 50 4
71 82 4 6 95 128 78 220 44 50 99 331 
50 9 97 437 76 8 85 546 7 74 80 96 
600 4 6 19 27 59 83 5 90 845 47 58 
69 73 99 46019 30 43 7 78 146 240 318 
37 73 417 24 56 62 85 503 48 65 634
72 7 91 7 763 811 952 73 87.

47091 7 223 4 41 50 86 90 8 328 80 
501 2 5 94 609 63 9 90 4 730 55 8 803 
10 1 6 46 98 933 56 48022 36 81 115 
8 57 80 225 91 3 410 15 50 558 82 622 
6 34 47 58 90 921 74 86 49002 104 66 
241 7 79 328 35 74 402 62 511 72 90 
3 9 601 41 88 91 7 709 37 52 71 7 851

5. Zg. 7.4/46

Ogłoszeni
Andrzej Majchrzak z Klonówca, powiat Leszno, 

ur. 24 października 1908 r. w Górznie, pow. Le­
szno, syn Stanisława i Pelagii z domu Kostrzewska, 
w czasie mobilizacji w 1939 r, został powołany 
do 68 p. p. w Jarocinie Ostatni raz byl widziany 
około 20 września 1939 r. w Kazaniu niemieckim.

Na wniosek żony Marii Majcbrzakowej z Le­
szna o uznanie Andrzeja Majchrzaka za zmarłego 
Sąd wzywa.
a) Andrzeja Majchrzaka, by do dnia 1 kwietnia 

1947 roku zgłosił się w Sądzie Grodzkim w Le­
sznie, pokój nr 108, gdyż w przeciwnym razie 
może być uznanym za zmarłego.

b) wszystkie osoby, które mogą udzielić infor­
macji o zaginionym, aby w terminie powyż­
szym doniosły o tym sądowi.

Leszno, dnia 7 grudnia 1946 r.
Sąd Grodzki 12-363

A" STfMPlt Ę,
.POZNAŃ

Mr 55
na chodzie z pry­
watną rejestracją 
sprzedam.

Oferty: „PAR", Rataj­
czaka 7. pod ,,12,134“ 
wzgi. teł 25-44. 45265

Różne

Kolędy na płytach gramo­
fonowych. Uwaga! Płyty 
nowe sprzedaje się tylko 
za zwrotem 2 płyt starych 
plus dopłata. Odeon, Po­
znań, Prusa 17. 46132.

Filateliści! — Cenniki, za 
przesłaniem znaczka, wy­
syła Poznańska Filatełia, 
Czerwonej Armii 2. 46911

Najsłynniejszy psychogra- 
folog darem jasnowidzenia 
nieomylnie przepowie każ­
demu jego wydarzenia ży­
ciowe. Określi dokładnie 
charakter, kierunek zdol­
ności, rady, przeznaczenie. 
Napisać pytania, datę uro­
dzenia, załączyć 50 zł za­
datku. Odpowiedzi za za­
liczeniem: „Martini", Kra­
ków, Skrytka pocztowa 475.

13-2M

Ogłoszenie o przetargu
Dyrekcja Lasów Państwowych ogłasza przetarg 

nieograniczony na prace zduńskie, malarskie , 
patki eciarskie w związku z odbudową domu mie­
szkalnego przy ul. Zeylanda 7.

Oferty, których wzory otrzymać można w gma­
chu Dyrekcji Lasów Państwowych przy uL Ga- 
jowej 10, pokój 22, umieścić należy w nieprzej­
rzystej i zalakowanej kopercie z napisem „Oferta
na wykonanie prac ........................................ przy
odbudowie domu przy ul. Zeylanda 7“.

Na zabezpieczenie oferty składa przedsiębior­
ca wadium w wysokości 2% od ogólnej sumy ofer­
towej. Wadium należy złożyć w kasie Dyrekcji 
L. P. w Poznaniu lub na Konto Dyrekcji L. P. 
w P. K. O. nr V/4005 w gotówce liub w książecz­
kach wkładkowych na okaziciela lub imiennych 
zawinkulowanych na rzecz Dyrekcji Lasów Pań­
stwowych w Poznaniu .— książeczki nalepy zło­
żyć w Dyrekcji Lasów Państwowych.

Kwit na złożone wadium należy dołączyć do 
oferty. Dyrekcja L. P. zastrzega sobie prawo do­
godnego wyboru oferenta bez względu na sumę 
oferty oraz swobodnego uznania, żg przetarg nie 
dal wyniku dodatniego bez podania powodów.

Bliższych informacyj udziela się codziennie w 
Biurze Technicznym Dyrekcji, pokój 22 w godzi­
nach od 10—12-tej.

Termin otwarcia ofert wyznacza się na dzień 
28 grudnia 1946 rb-ku.

1. dla robót zduńskich o godz. 9-tej,
2. dla.robót malarskich o godz. 9.30,
3. dla robót parkieciarskich o godz. 10-tej. 

w pokoju 22 w gmachu Dyrekcji L. P. w Poznaniu, 
ul. Gajowa 10,

Dyrekcja Lasów Państwowych 
Okręgu poznańskiego 

w Poznaniu
M-Z07
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ROZNAN
W ,27 GRUDNIA 1O.

WÓZKI DZIECIECE, ŁÓŻKA METALOWE-
ZCtUUUfkl 'ROWERKI DATJI TRZYKOŁOWE, HULAJNOGI. DREZYN KI,

WÓZKI DO LALEK, SAMOCHODY PEDAŁOWE, KOLEJKI NA PRĄD I DO 

NAKRĘCANIA, KONIE NA BIEGUNACH I INNE...............

prM^ię_podar^_ guhgzdkMfr termosy
= / "RZEŹB/ DRZEWNE SZACHY KASETY TABLETY, (AMIETN I KI,
<fpówć& albumy. ftogaty utyftór gaftinimi

TELEFON 24-96 i *13-01
H-BSe! - ES5'- E^U —£S§~iSSŁ^—fis®—85!?-—5bBk“-8K 2

„SPOŁEM**
Związek Gospodarczy Spółdzielni R.P.

Okręgowy Oddział Rolniczy
w Poznaniu, ulica Czerwonej Armii 12

Z powodu inwentury
będą nasze Magazyny 

Nr 1 przy Rampie Ogniowej 17/18 
„ 2 „ ulicy Spichrzowej 25 a
„ 4 „ ulicy Węglowej 41/44 a
„ 6 „ w Staiołęce
„ 8 „ ulicy św. Michała

w czasie od 27 12. 1946 do 4. 1. 1947 włącznie

zamknięte,
a biura odnośnych referatów przy ulicy 
Czerwonej Armii 12 załatwiać będą intere­
santów w tym okresie tylko w. wyjątkowo 
ważnych wypadkach. 12-388

wiecie, że:
Najbogatszy wybór 
artykułów włókienniczych wolnorynkowych 

znajdziecie:
w Sklepie Włókienniczym „POLSK EJ CENTRALI ‘ 
przy ul. Wałki Młodych 10 tel. 96-36

Fachowa obsługa :: Wielki wybór :: Ceny najniższe

Swlezo paiong iwo

Fa Ignacy Jurkiewicz
Leszno, ul. Wolności 17. Tel. 489

45864

Kalendarz Terminarz
na rok 19^7

na papierze satynowanym (piśmiennym), 
druk dwukolorowy, format 15X21 cm, na 
podkiadce.kaszerowanej papierem kredo­

wym form. 17,5X27,5 cm 
poleca hurtowniom i składom artykułów 

biurowych, księgarniom itp.
Centrala Wydawnicza Kalendarzy 

Biurowych
Poznań, ul. Stasz'ca 19 47234

■ «xxxxxxxxx 
$

xxxxxxxx>*

P ol ec amy

Kawę, Herbatę
Przyjmujemy do palenia 
zamieniamy kawę surową

Palarnia Kawy 
MAŁECKI

Poznań, ul. Szewska 7. Tel. 31-66
47253

X W ramach odszkodowań wojennych X

sprzedajemy:
fanaraty fotograficzne!
X ............ . ............
* małoobrazkowe marki ,,P,aktiflex" * 
X z obiektywami: j<
X Anasłicmat 1 : 2,9 0
X • Tessar Zsiss 1 : 2,8 X

ś Pa nłwowa Centrala Hnndlowa
X Oddział Wojewódzki w Poznaniu t;

św. Marcin 65. Tel. 35-18, 44-65
X
XXX>O<XXXXXXXX»<XX>OO<XXXX>C

12-384 Q
xxxxx«

Reklama współdziała
w odbudowie kraju!

I

Cukry
1 Czekolady

po ściśle skalkulo­
wanych cenach — 
poleca 
nowootM»arta 

HURTOWNIA 
Poznań, M, Focha 36.

2 min. od Dworca. 
47213

Meble nowe, używane, ko­
rzystnie poleca Magazyn 
Mebli, Za Bramką 4. 44707

12-284
Praktyczne podarki
Wózki dziecięce od 6 000 zł 

' zakflWk',ozdoby choinkowe 
sprzęt kuchenny i tp.

PRZY UL. WIELKIEJ
ącłXa<t7T5<t

Amoniak ♦ Potaż
Korzenie do pierników - Papiloty do ciast 
w rośnych kolorach i wielkościach - Kawa 
percypan i wyroby percypanowe • Foremki 

i pnybory do wypieku — sprzedaje

SpMzietotia Cu&ieaucza
ul. 27 Grudnia 3 Telefon 37-57

7---------------------------------_-------- --------- ---------------- --------------------------------------- ?
^*©CXS3®<S3eXS38X©)aX©!«>«3«3*S3«)®>-»tSwCStSl<»ca9«SOCKe>«>ąS)«5e

Kreda mielona 
Kreda spławiana

Gi ts - Kit szklars i 
Farby-tikiary,Pokos y

9żC2otki - pądzle malarskie
poleca najkorzystniej

Sc. QaąuU&i i S~&a
POZNAtM, ul. Wrocławska 15 Tel. 35-35

Galanterio
damska i dziecięca

praktyczne podarki gwiazdkowe 
w wielkim wyborze

poleca

S. Kaczmarek
Poznań, 27 Grudnia 12

WoSne posady

Szlifierzy, jedna młodsza 
siła robotnicza. „Embe“ — 
23 Lutego 23. 46363

Dziewczynę przychodnią 
przyjmę zaraz. Szamarzew­
skiego 58, m. 33. 46820

Księgowy bilansista po­
trzebny zaraz. — Gminna 
Spółdzielnia Samopomocy 
Chłopskiej, Mogilno. 12-351

Panienka do 2 chłopców 
4-letnich, bez spania, po­
trzebna. Oferty: „Par", 
Ratajczaka 7, pod 12,737.

47077

Fryzjer i fryzjerka, dobre 
siły, na stałe potrzebni. 
Franciszek Pawlaczyk — 
Drezdenko, Stalina 13, po­
wiat Strzelce. 47019

Szofer potrzebny do admi­
nistracji majątków, siedzi­
ba Poznań. Oferty z życio­
rysem „Głos Wielkopol­
ski'* nr 46948.

Pończoszarka względnie 
trykotarka może się zgło­
sić zaraz. Pracownia poń­
czosznicza „Rekord**, Mar­
cina 6. <6970

Kierownik
magazynów

rutynowany
natychmiast
potrzebny

ChinirsinBych 
Hwy Tomyśl

Gosposia dobrze gotująca, 
ma»a rodzina dorosłych. 
Karmelicka 1, m. 25. 47225

Stolaray meblowych, budo­
wlanych, kołodzieja przyj­
mie Fabryka Wyrobów 
Drzewnych, Poznań, Ną- 
ramowicka 47. 47194

Potrzebna gosposia, czy­
sta, uczciwa, z gotowa­
niem, na stałe od 1. 1. 1947. 
Warunki i traktowanie do­
bre. Zgłaszać się z refe­
rencjami zaraz w godzi­
nach 12—14. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 47185.

Dziewczyna do prac domo­
wych potrzebna zaraz — 
Kantaka 11, skład Altma.

47163

Braker
do składu drzewa 
z dokładną znajo­
mością klasyfikacji 
drzewa potrzebny. 

Oferty z podaniem re­
ferencji, życiorys, 
odpisy świśdectw 
„Gł. Wlkp." nr 46793.

Gosposia wzgl. samodziel­
na dziewczyna czysta, ucz­
ciwa od 1. I. <7 potrzebna. 
Adres wskaże „Gł. Wielko­
polski" nr 47174.

Uczeń fryzjerski zaraz po­
trzebny. Ul. Poznańska 28.

47172

Potrzebna (na wyjazd) na­
uczycielka domowa do 8- 
letniej, Inteligentnej dzie­
wczynki. wymagane: for­
tepian 1 j. francuski. Trak­
towanie i warunki bardzo 
dobre. Zgłoszenia: Wikar- 
Jak, Poznań, ul. Słowackie­
go 31/33 m. 7, codziennie 
15—17-tej. <7107

V — 4499
Biuro Działu Ogłoszeń czynne 
do 18-tej w Poznaniu przy ul.

OGŁOSZENIA Dtil&SS/l/E >nto: Bank 
„Społem

dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano 
yspłanskiego 10, 1 piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło 

Administracja nie odpowiada

Książkowa - bilansistka —
branży cukierniczej, po­
trzebna do Bydgoszczy, 
całym utrzymaniem. Infor­
macje: Półwiejska 24 m. 6.

47185

Dziewczyna do wszelkich 
prac domowych potrzebna 
natychmiast. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 47149.

47148

Potrzebny chłopiec do po­
syłek. spółdzielnia „Po­
moc". Poznań, ul. Cheł­
mońskiego 22, III piętro, 
pokój 30. 47147 ;

Ekspedientka rzeżnicka — , 
pierwsza siła, potrzebna ,

az — ul. Daszyńskiego

Dziewczyna z utrzymaniem 
do prac domowych zaraz 
potrzebna. Mirski, Dolina 
nr 2. 47182
Potnie b na pomoc ucaciwa, * 1
czysta, do 2 osób z nowo­
rodkiem. Zgłoszenia: Sło- i 
neczna 12a. 47135 ,

Ślusarz
PRECYZYJNY 
wykwalifikowany —
potrzebny.
Zgłoszenia:

Inż. K. GAERTIG i Ska 
Poznań, ulica Pół­
wiejska 35. 48926

Pomoc domowa z gotowa­
niem. Grochowe Łąki 4 
m. 12. 47141

Rutynowana

możliwie wpraco- 
wana w buchalterii 
potrzebna do Wy­
działu kaięgowości 

Zgłoszenia 
Fabryka Narzędzi

[linilitiwl
Nowy-To»v»l

H.S57

Panienka sprytna do lat 
19 potrzebna zaraz do inka­
sowania, załatwiania spraw 
w urzędach. Limanowskie­
go 19 m. 4. 47119

Sprzątaczka na kilka go­
dzin dziennie. Hetmańska 
17 m. 7. Zgłoszenia między 
godz. 13 a 15-tą. 47117

Przedstawiciel na kosme­
tykę, perfumerię, potrze­
bny zaraz. Oferty „Glos 
Wielkopolski" nr 12-396.

Dziewczyna z gotow. do 
prywatnego może się zgło­
sić zaraz. A. Schefflerowa. 
AmrH Czerwonej 7. 47184

Panna do bufety potrze­
bna. Wroniecka 12, restau- 

a. 47113

Pomoc domowa 8—14 po­
trzebna. Marcinkowskiego 

m. 5. 47222

Gosposia lub pomocnica 
domowa na dobrych wa­
runkach ze spaniem lub 
dochodząca. Rzepeckiego 
7a, m. 3 (narożnik Scza- 
nleckiej). 47227

I.
u (ynołtflny
ierownik 

kalkulacji
przemysłowej
niezwłocznie

potrzebny
Fabryka Rarzidzi 

Cbirwrgifrayth 
w Rowya Temyśla

12.356

Poszukuje się do przedsię­
biorstwa ekspedycyjnego, 
młodszą siłę biurową, bie­
głą w pisaniu na maszynie
i znającą księgowość. Wa­
runek: możliwy charakter 
pisma 1 bez dalszych za­
jęć. Posada stała. Oferty 
nr 2398: „Czytelnik", Ar­
mii Czerwonej 1. 47217

)
Przedstawicielstwa

artykułów biurowych, 
materiałów A piśmien­
nych i wyrobów papie­
rowych na Wrocław 
przyjmie zaprowadzona 
wytwórnia tejże bran­
ży, mająca lokale w 
centrum Wrocławia. — 
Oferty nr 2388: „Czy­
telnik", Armii Czer­
wonej 1. 47054

Ekspedientka rzeźnieka 
potrzebna zaraz. Wroniec­
ka 11. 47204

żuka posady

Zbożowiec kierownik 
dzielny żonaty zmieni po­
sadę. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 12-235.

Młody inteligentny z ukoń­
czoną szkołą handlowa., 
znający księgowość, z dy­
plomem szoferskim, przyj­
mie posadę. Oferty: „Par", 
Ratajczaka 7, pod 12,673.

46875

2ełażnłak rutynowany, sa­
modzielny, przyjmie posa­
dę. Oferty z warunkami 
„Głos Wielkop." nr 48996.

Ogrodnik żonaty 10 lat
praktyki poszukuje posady 
na majątku. Oferty: „Glos 
Wielkopolski" nr 47111.

Kierownik autotransportu, 
najchętniej przy spółdziel­
ni, przyjmie posadę. Ofer­
ta: „Par", Ratajczaka 7, 
pod URI. 46987

Szofer-mechanik poszuku­
je pracy, samochód cięża­
rowy, specjalność Forel V 
8. Oferty: „Par", Rataj­
czaka 7, pod 12,769. 47232

Nauka Sprzedaże

Korespondencyjne kursy 
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105.

11-583
Wieczorowy kurs księgo­
wości wraz z przebitkową, 
wpisy: Kursy Handlowe, 
pl. Wolności 2. 46494

Tańce nowoczesne, naro­
dowe, wyucza baletmistrz 
Ignacy Szczurek, Przecz­
nica 2, parter. 46619

Tańców nowoczesnych wy­
ucza- Adela Szczurkówna, 
Jan Szczurek, aleje Mar­
cinkowskiego 2a, parter.

46808
Korepetycji języka angiel­
skiego, zakres gimnazj., kto 
udzieli? M. Focha 28, skład 
kapeluszy. 47152

Prty Społecznym Gimna­
zjum Mechanicznym pry­
watny kurs wieczorowy 
w kompletach zakresu ma­
łej matury gimnazjum me­
chanicznego 1 elektrycz­
nego. Informacje: Gór- 
czyńska 36: od 16—19-tej.

47128

Osobiste

Jan Choelej proszony Jest 
o podanie swego adresu.

12-288
Za długi oraz wyczyny 
mej żony Franciszki Go­
rączka z domu Kruk, za­
mieszkałej Piotrowo, gm. 
Obrzycko, pow. Szamotu­
ły, przemcldowanej bez 
mej wiedzy do Tarnowa- 
Podg.. pow. Poznań, nie 
odpowiadam: Gorączka Jó­
zef. 13-381

Kupuje, płacąc najwyższe 
ceny, płyty na łom — 
„Emka“, Wrocławska 30, 
tel. 26-52. 47239

Fortepiany, pianina, fis­
harmonie sprzedaje i ku­
puje Magazyn Fortepia­
nów, św. Marcin 22, po­
dwórze, tel. 23-91. 43799

Stemple kauczukowe wy­
konywa „EL-CHA-FILM", 
Warszawa, Jerozolimskie 
nr 27. Prowincję informu­
jemy listownie. 12-5

Radioodbiorniki, lampy ra­
diowe, żarówki, anody, a- 
kumulatory, baterie, pły­
ty. Sprzedaje — kupuje 
„Radiomechanika" — Po­
znań, św. Marcin 25. Tele­
fon 12-38. 45071

Knoty, lampy naftowe, 
makownice. Ceramika — 
Leonard Gajowiecki, Wo­
dna 12. 12-98

Celofan J. Załachowska. 
Poznań, Marcinkowskiego 
16, I ptr. Tel. 14-94. 12-222

Materace, dreliszki, ramy 
sprężynowe, Pcrtek-Wrze- 
śniewiez. ul. Ratajczaka 7 
I ptr., tel. 36-31. 46200

Stół sklepowy (lada) na 
sprzedaż. Oferty Poznań, 
skrytka pocztowa nr 250.

9 tygodniowe kopio­
wane iprzedam
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Materace. leżanki, tapcza­
ny, fotele. „Rekorda", ul. 
Kurzanoga, boczna Ratu­
szowej. 12-273

Samochód, 2 tony, na cho­
dzie, sprzedam. Palacza 21, 
m. 1. 47031

Wóz, 2 konie z uprzężą lub 
pojedynczo. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 47137.

TomakŁ Półwiejska 1, m. 4, 
od godz. 17. 47123

Sienniki, worki, linoleum, 
plusze, materiały meblo­
we, chodniki, maszyny do 
pisania, aparaty radiowe. 
Pertek, Kraszewskiego 17.

12-344

Radiowe aparaty na prąd
zmienny, uniwersalny, ba­
terie, lampy radiowe, aku­
mulatory, anodówki, pole­
ca F-a „Kontakt", Szkolna 
12, tel. 10-01. 12-345

Na Gwiazdkę serwisy ka­
wowe, garnitury likiero­
we, do kompotu, ciast, na­
krycia niklowane, lampy 
naftowe, sprzęty kuchen­
ne, podarki praktyczne, 
poleca Marian Leslńskl, 
tylko Żydowska 33, tele­
fon 10-85. 46883

Wielkopolska 
Hurtownia Galanterii 
i Towarów Krótkich 

Poznań, Stary Rynek 
nr 80/82 — Telef. 44-27.

12-341

Sprzedam: 1 szafę „auto­
mat" do sprzedaży filmów 
itp., 2 aparaty do powięk­
szeń, frak i ubranie czar 
ne na średnią figurę, od­
kurzacz elektryczny i 1 a- 
parat. Agfa Mowix i 5 fil­
mów, 2 rowery, męski i 
damski. Oferty „GłosWiel­
kopolski" nr 46714.

Kamienice, wille poleca,
poszukuje Gruszczyński, 
Wawrzyniaka 22, tel. 13-26.

46967
Futro breitszwanc na ni­
ską figurę sprzedam. — 
50 000. — Wawrzyniaka 22, 
m. 5. 46968

Wózek' do lalki sprzedam. 
Od godz. 2—6. Kaminek, 
Skarbka 17. 4RS51

Wilczycę oraz dwie młode 
dwumiesięczne sprzedam. 
Wejman, Kościelna 17.

46979

Sprzedam fortepian, obra­
zy malarzy polskich. Grun­
waldzka 25, m. 10. 46958

Eleganckie futro popiela­
te karakuły na wysoką, 
okazyjnie. Winiary, Bonin 
6, m. 10. 46988

Sypialnia nowoczesna na 
sprzedaż. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 47009.

Parcele ul. Naramowicka 
sprzedamy. — „Strzecha", 
ul. Palacza 84, od 15—18.

48950

Radioaparat, zmienny, 2- 
zakresowy, super. Słonecz­
na 21, m. 2. 46945

Koń na sprzedaż. Adres 
wskąże „Glos Wielkopol­
ski" nr 46857.

Radio, prąd zmienny, 6- 
lamp., 3 zakresy. Stablew- 
skiego 18, m. 4. 46930

Radio 1-obwodowe uniwer­
salne, sprzedam. Hetmań­
ska 12, m. 5. 46923

Futro krecie, w dobrym 
stanie Siemiradzkiego 9, 
m. 6. 46927

Radio 5-lamp., zmienny, 
Siemens. Dąbrowskiego 24, 
m. 8, Od 13—19.30. 46925

Narciarskie buty nowe — 
sprzedam. Klonowicza 10, 
m. 9. 46924

Jamnik 2 mieś., rasowy na 
sprzedaż. Staszica 20, m. 14.

47059

Buty narciarskie nr 41 — 
sprzedam. Oferty nr 2388: 
„Czytelnik", Armii Czer­
wonej 1. 47057

isharmonia (10 registrów), 
Zmagająca naprawy — 
rzedam. Oferty nr 2387: 
/zytelnik", Armii Czer- 
anej 1. 47056

Kożuch męski na mniej­
szą figurę, spód popielice. 
Wrocławska 12, m. 2. 47042

Futro męskie duże korzyst­
nie. Dąbrowskiego 23, m. 4.

47040

Płaszcz męski, zimowy, w 
dobrym stanie. Ul. Lima­
nowskiego 25, m. 18, od 17 
do 19-tej. 47037

Najtaniej kupisz koszu- 
lówkę, fartuchówkę i pod­
szewkę do kieszeń Wierz- 
bięcice 37a, m. 21. 47036

Grzejnik samochodowy na
rurę wybuchową. Czecho­
słowacka 55, Dębiec, kiosk.

47034

Parcele: Górczyn, Winia­
ry, Jeżyce — okazyjnie 
sprzeda „Union", Rzeczy­
pospolitej 4. 47029

Gaśnice
z nabojami nieza­
marzającymi, pły­
nowe i pianowe oraz 
gaśnice tetrowe do 
samochodów

dostarcza natych- 
miast ze składu 

ST. DUCHOWSKI
Poznań — Mielżyń- 
skiego 16, tel. 32-26.

46886

Dom piętrowy, składem, 
przy Poznaniu, 250 000 — 
sprzeda „Union", Rzeczy­
pospolitej 4. 47028

Pies polowczyk, ćwiczony 
na sprzedaż. — Wincenty 
Kania. Poznań, ul. Skorup­
ki, Działki 116. 47027

Radio 5-lamp. sprzedam 
Wielkopolska 7, m. 3 (Sn- 
łacz). 47024

Owczarka pokojowego, 80 
m węża gumowego do ga­
zu, palta i różne rzeczy do 
przeróbki. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 47023.

Sprzedam sarenkę oswojo­
ną. Nehringa 5 (Łazarz).

% 47022

Ubranie smokingowe, ła­
dne, porządne. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 47104»

Płaszcz damski, średnią fi­
gurę, na podszewce, 6poo. 
Różana 5, m. 8. 47095

Peleryna piękna, ęrebmych 
lisów, mufki: czarny breit-
szwanz I srebrne ogony. 
Okazyjnie! Marcin 22, m.a.

47087
Pianina nowoczene pole­
ca Drygas, Skarbowa 15.

47084

Kamienica UI-piętr., dwa 
składy, cena 1 800 000: wil­
la 6-pokcjowa, Sołacz; wil­
la 2-mieszkaniowa Pusz­
czykowo, korzystnie sprze­
dam. Metelski, św. Mar­
cin 13. 47082

Hallo uwaga! Akumulato­
ry motocyklowe, żelazka, 
kuchenki elektryczne i ter­
mosy poleca F-a „Emka", 
Wrocławska 30, tel. 26-52.

47078
Fortepian marki „Seiller" 
okazyjnie. — Mostowa 26, 
m. 31, w podwórzu parter.

47066

Parcelę, punkt pierwszo­
rzędny, dwie minuty od 
przystanku tramwajowego, 
sprzedam. Wiadomość: Dą­
browskiego 132, gospodar­
stwo. 47073

Sprzedam piekarnie z mie­
szkaniem w ruchliwym 
miejscu z powodu chorpby. 
Staszica 14 m. 2. 47105

Do sprzedania futro mę­
skie nowe na oposach, koł­
nierz oposowy. ludańska, 
ul. św. Jerzego 5„ IU ptr.

47106

Fotelowe krzesło pod biur­
ko — ul. Strzelecka 22/24 
m. 6. 47109

Radio najwyższej klasy 
Erres Philips holenderski 
zmienny ośmiozakresowy 
siedm.ioobwodowy jak no­
wy. Roosevelta 3 m. 6, od 
14-tej. 47039

Maszynę krawiecką Singe­
ra i damską sprzedam — 
Wielkopolska 7 m. 3 (So­
łacz). 47026

Sprzedam zegar regulator 
w dobrym stanie — ul. Fre­
dry 3 m. 16. 47103

Księgarnia Naukowa, Po­
znań, Ratajczaka 36. pole­
ca: książki szkolne, czaso­
pisma, mapy, druki „Per­
fecta". Zamiejscowym wy­
syłamy pocztą. Kupno — 
sprzedaż — wymiana ksią­
żek używanych. 47089

Akumulatory, anody, bate­
rie, wózki dziecięce, rowe­
ry, naczynia kuchenne, 
gwoździe itp. stale na skła­
dzie. Roman Tomaszewski, 
Książ, Mikołaja 26. 47070

Okazja! Pierwszorzędne
pianino tanio. Zygmunta 
Augusta 3 m. 3. 12-330

Ceraty — Wycieraczki po­
leca Z. Waligórski, Szew­
ska 20, I ptr.. 12-278

Płaszcz męski zimowy, ma­
teriał czysto weto., koł­
nierz (wydm), w bardzo 
dobrym stanie, sprzedam. 
Sw. Marcin 56, m. 9. 47243

1 parę długich butów dam­
skich, Łux, elektr., nowy, 
oraz maszynę do pisania 
sprzedam. Adres wskaże: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
12,802. 47250

Sprzedam radio na zmien­
ny i wózek ręczny 4-koło- 
wy. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 47170.

Kolonialkę z pokojem, 14 
lat jeden właściciel, 60 000. 
Adres Wskaże „Głos Wiel­
kopolski" nr 47168.

Sprzedam czarne ubranie 
wizytowe w dobrym sta­
nie, zgrabne wysokie bu­
ty z cholewami. Półwlej- 
ska 24, m. 6. 47166

Willa 2X4 pokoje, raz 3 po­
koje sprzedam za 1700 000. 
Of. „Głos Wlkp." nr 471C0.
Tapczan nowy korzystnie 
sprzedam. M. Grzybowski, 
Półvdejska 31, suterena, 
front. 47159

Leżankę, stół dębowy. 4 
krześle, sprzedam. — Sw. 
Czesława 9, m. 1. 47158

Futro, łapki karakułowe, 
Jak nowe, średnia figura, 
korzystnie. — Grobla 17, 
m. 17. 47139

Kuchenkę elektryczną pie­
karnikiem oraz oponę 900 
X 200 Continental sprze­
dam. Raczyńskich 3, m. 5.

47155

Koszykowy wózek dziecię­
cy używany. Od 10—12. — 
Grochowe Łąki 1, m. 18.

47219

Klej „Ago", gurty, korek,
płyty korkowe (do 2 mm), 
płótna, kupuje — Bogu­
sławskiego 19a m. 6. 46363

Maszynę do liczenia 1 pi­
sania. Wspólna 19, m. 4.

46953

Bufet orzechowy okazyj­
nie. Focha 91, stolarnia.

47151

Lisa białego sprzedam. Li­
manowskiego (Spokojna) 
19, m. 14. 47146

Super Blaupunkt, 6 lamp, 
magiczne, 3 zakresy, o pięk- 
njnn tonie, 20 000 zł. Cze­
sława 8, m. 5, 15— 17-tej.

47145

Psa, doga rocznego, ostre­
go, magiel ręczny i wan­
nę kąpielową, nową, sprze­
dam. Ul. Promienista 43, 
m. 1. 47144

Radło 4-lamp., prąd zmien­
ny, sprzedam. Wojskowa 
25, m. 7, wieczorem. 47134

Jadalnia orzech kaukaski, 
polerowana, okazyjnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia: ul. 
Półwiejska 5, kiosk. 47133

Płaszcz pluszowy, obszer­
ny, 3000 zł. Od godz. 4-tej. 
Grunwaldzka 17, m. 3.

47212
Futro męskie dobrym sta­
nie. Słowackiego 18, m. 14, 
dom ogrodowy, godz. 14 
do 16. 47218

Barwniki, nakrętki bakeli­
towe, kwas gallusowy, kor­
ki kupi „Tur", Poznań, 
Cieszkowskiego 8. 12-271

Czapkę kąpielową damską, 
dobrym stanie. Tel. 70-44.

47038

Kapię adapter uniwersal­
ny. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 47032.

Artystyczna Cerownia
Plac Wolności nr I l« piętro

przyjmie wykwalifikowane siły

Westfalkę nowoczesną na
węgiel i gaz sprzedam. — 
Adres wskaże „Głos Wiel­
kopolski" nr 47202.

Radio 3 zakresy kupię. Of. 
„Głos Wielkop." nr 47024.

47025

Srebro, złom kupuje po 
najwyższych cenach „Far-
machemia", Poznań, ul. 
Libelta 11. 46590

Maszynę do liczenia i pi­
sania. Sw. Marcin 23, m. 3a 

46952

Biurko, ciemne, w dobrym 
stanie, kupię. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 46344

Kuplę śniegowce, generał 
ki nr 8. Focha 80, m. 7.

46942

Lampę D. C. H. 11 kupię 
dobrze zapłacę. Kraszew­
skiego 28, m. 6. 46940

Kupuję dywany, dywaniki, 
chodniki, kilimy 1 pomo­
sty perskie. Wiśniewski, 
Szamarzewskiego 52, m. 4.

46934

Woski, stearynę, parafinę, 
wszelkie artykuły chemi­
czne. „Słoń", Kantaka 7, 
tel. 39-21. 47261

206 000,— 1 współpracą przy­
stąpię do spółki. Oferty: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
12,672. 46834

Dom Radiowy»Z.Kolasa
Poznań, św. Marcin 4Sa - tel. 39-56 
poleca: RADIOAPARATY SIECIOWE - BATERYJNE

AKUMULATORY - ANODY - ŻARÓWKI 
PŁYTY GRAMOFONOWE

Zafcup I łpnedat częltl I lamp radiowych

4?25s Warsztat napraw

Futro karakułowe, średnia 
figura, w dobrym etanie. 
Jarochowskiego 10, m. 7.

47121

Sklep spożywczy, dobrze 
zaprowadzony sprzedam. 
Osiedle Warszawskie, ul. 
Kutnowska 14. 47118

Samochód reklamowy 2-to- 
nowy, nowoczesny typ 
chłodzony powietrzem, z 
prawem własności. sprze­
dam. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 47116.

Pianino, fisharmonia, oka­
zyjnie sprzedam. Koperni­
ka 6, m. 12. 47114

Wózek dziecięcy, głęboki, 
sprzedam. Kanałowa 8'9, 
m. 17. 47112

Futro karakułowe sprze­
dam. Półwiejska 18, m. 1, 
skład. 47178

Gospodarstwo, 25—80 ha,
dobrą ziemią, kupię. Ofer­
ty: „Par", Poznań, Rataj­
czaka 7, pod 12,692 . 46896

Kapię wózek ręczny o 2 
kołach (na gumach). Miko­
łajczak, Wielka 20, m. 12.

46893

Wagi uchylne, nawet w 
stanie zniszczonym, kupu­
je Figiński, Fredry 1, te­
lefon 25-55. . 46910

osobowy 4 cylindrowy 
„Hanomag1* rok 1939

w b. dobrym stanie na chodzie 
natychmiast sprzedam 

Poznań, Dąbrowskiego 97a - tel. 48-32

Universal Blaupunkt 1 6- 
lamp. Bogusławskiego 18b, 
m. 6, od 15—16-tej. 12-382

Kuchnie, oddzielne, szafy, 
łóżka, stoły, krzesła pole­
ca tanio Magazyn mebli, 
Za Bramką 4, Janiak — 
Balcerowski. 47254

Adapter w przystawce pod 
radioodbiornik -sprzedam. 
Kontakt, Szkolna 13, te­
lefon 10-01. 12-391

WEŁNĘ
owczą surową
śtale kupuje 1 zamie­
nia na tkaniny goto- ? 
we albo na włóczkęc 
maszynową I szydeł-' 
kową. Płaci najwyż­
sze ceny.
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien­
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. Tel. 35-40.

Radio, dobre lub uszko­
dzone, kupię. — Kozia 5, 
m. 13. O 47169

Motory elektryczne kupu­
je stale f-ma „Energia", 
Poznań, 23 Lutego 23 (da­
wniej Pocztowa), tel. 34-92.

Motor DKW 4-cylindrowy 
kupię. Majętność Annowo, 
poczta Owińska. 47143

Radioaparaty — wszelki 
sprzęt elektrotechniczny, 
instrumenty muzyczne oraz 
fortepiany, gramofony i 
płyty w pierwszorzędnym 
stanie, rowery, maszyny 
do szycia i pisania kupuje 
i sprzedaje firma „Emka" 
Poznań, ul. Wrocławska 30, 
tel. 26-52. Własne warszta­
ty naprawy. 47079

żelazka, kuchenki elektrycz­
ne, wszelkie artykuły elektro- 
radio - techniczne polec. — kapnie

Centrala Światła
Poznań, Wrocławska 23/25 tel. 3966

Maszynę Singera, okrągłe 
czółenko, sprzedam. Dą­
browskiego 27, m. 29. 47177

Zakład fryzjerski z urzą­
dzeniem lun bez natych­
miast sprzedam. Powód 
wyjazd. — Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 47176.

Radioodbiorniki, lampy ra­
diowe, maszyny szycia, pi­
sania, instrumenty mu­
zyczne, sportowe, garde­
robę, obuwie, rozmaitości, 
kupuje, sprzedaje. Poznań, 
Słowackiego 39, skład.

47198

Samochód toniówka, Ford
B. B„ czwórka, z przyczep- 
ką dwukołową. Zgłosze­
nia: Kanałowa 18, m. 5.

47197

Aparat, prąd zmienny, 6- 
lamp., 7-obwod., 4 zakres, 
sprzedam. Dłtiga 7, m. 14.

47133

Skład spożywczo-kolonial- 
ny, dobrze zaprowadzony, 
z towarem lub bez, tanio 
na sprzedaż. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 47190.

Wydra piękna 1 błam piż­
mowce. Przemysłowa 51. 
m. 4, y/s-6. 47188

Radio uniwersalne 2-obw. 
sprzedam po godz. 17-ej. 
Przecznica 1, m. 1. 47186

Kożuch poszyty, nowy — 
sprzedam. Sczanleckiej 5a, 
m. 1. 47230

Sprzedam charta, suczkę. 
Rataje 25. 47229

Barak składany sprzeda­
my. Zgłoszenia: Siemiradz­
kiego 3 (prasowalnia).

47228

Barak, 45X8, dywan, futro, 
oponę, frakowe ubranie. 
Przecznica 5, m. 4. 47226

Futro brąz źrebce, modne, 
sprzedam. Stawniak, Kwia­
towa 9, m. 8. 47224

Sprzedam maszynę tryko- 
tarska. Łąkowa nr 14, m.12.

47215

Kompletna sypialnia, stół 
rozciągany, 1 fotel, garni­
tur biały. Marsz. Focha 191, 
m. 9. 47220

Kamienica S-piętT., oficy­
ny, składami, 13 000 dochod 
miesięcznie, 1900 000; dom 
2-piętr., ogród, 800 000; dom 
ogrodem przy Poznaniu, 
350 000; parcela 1100 m* Wi­
nogrady, 230 000; gospodar­
stwo 32-morg., 600 C00 lub 
wydzierżawię. Nowak, Wy­
spiańskiego 18, m. 1. 47187

Motocykl 125 cm* Sachs, 
na starter, nowy, rama 
prasowana, uprywatniony 
i zarejestrowany, z powo­
du wyjazdu sprzedam na­
tychmiast. Poznań-Dębiec, 
ul. Gruszkowa 42, m. 3.

47201

Tapczan — amerykankę 
lub nowoczesny składany, 
szafę — biblioteczkę ku­
pię. Wspólna 45 m. 1.

Węże parciane, nowe, kuj 
puje stale „Hatech", Mar­
cina 65. 45289

Kopsa

Książki szkolne, naukowe, 
powieściowe, księgozbiory 
kupuje księgarnia Gier- 
czaka, Poznań, Daszyńskie­
go 59. 43685

Kupuję konie stale na rzeź, 
płacę najwyższe ceny, sa­
mochód transportowy do 
dyspozycji — Rzeźnictwo 
Końskie, Ig. Nowak, Po­
znań, ul. Daszyńskiego 26, 
tel. 21-10 i 21-11. 44933

Maszynę do pisania, wali­
zkową lub biurową, kupię. 
Oferty ceną „Głos Wiel­
kopolski" nr 47164.

Sztance nowe lub używane. 
Of. „Głos Wlkp." nr 47205.

Kupię lub zamienię męski 
kapelusz welour jasny brąz 
na popielaty, 58. Dąbrow­
skiego 49, m. 9. 47189

Maszynę do pisania 1 licze­
nia kupi „Tur", Poznań, 
Cieszkowskiego 8. 12-272

BARAK
składany, powierz­
chni ca 300—500 mł, 
w dobrym stanie — 

kupimy natychmiast. 
Oferty Biuro Ogło­
szeń „Par", Poznań, 
Ratajczaka 7, pod 
12,669. 46882

Materiały, płaszcze 1 ubra­
nia kupuje Feliks Koniecz­
ny, Pęznań, Dąbrowskiego 
46, wejście z Rynku Jeżyc­
kiego. 44157

Motopompę D. K. W., 28 
PS/800 Itr. min., kupi ..Ha­
tech"., Marcina 65. 45287

Onm(, gurt, korek, płyty 
do ż mm grubości kupują. 
Focha 146 m. S. Tel. 77-57.

45501

Pasy skórzane, parciane, 
gumowane kupuje „Ha­
tech", Marcina 65. 45288

Tłuszcze, parafinę, woski 
kupuje Wytw. Chem. „Ko­
bra", Dąbrowskiego 83/85. 
Tel. 24-55. 45874

Kupię kolczyki koralowe, 
bransoletkę granatki, lisa. 
Oferty nr 2381: „Czytel­
nik", Armii Czerwonej 1.

47050

Kapię kompletne nowo­
czesne, w dobrym stanie, 
sypialnię jasną brzozę 1 
stołowy orzech. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 47033.

Mptocykl do 230, dobry
stan, kupimy. Zgłoszenia: 
Siemiradzkiego Sa, m. 4.

47021

Maszynę do pisania wali­
zkową „Erika", „Conti­
nental", kupię. Oferty: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
12,754. 47091

Księgarnia Naukowa, Po­
znań, Ratajczaka 36, pole­
ca: książki szkolne, czaso­
pisma, mapy, druki „Per­
fecta". Zamiejscowym wy­
syłamy pocztą. Kupno — 
sprzedaż; wymiana ksią­
żek używanych. 47088

Kupię dom od 4 pokoi ku­
chnią z większym ogrodem. 
Oferty: „Par", Ratajcza­
ka 7, pod 12,747. 47085

Gremplarkę do wełny ku­
pię. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 46995.

Kupię używane schody 
piętrowe z drzewa lub no­
we. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 46994.

Zogary
kontrolne
dla stróżów na 1—6 
punktów kontrol­
nych, w dobrym 
stanie kupimy. 

Oferty do „Pap", Po­
znań, Mielżyńskie- 
go 8, pod nr 4185/46.

12-335

Kupię maszynę ręczną szy­
cia. Górczyńska 6, m. 3.

46976

Kuplę spawarkę elektrycz­
ną zaraz lub zamienię na 
l‘/« m tokarkę. Adres wska­
że „Głos Wlkp." nr 4G960.

Lampy aparaty radiowe, 
przyrządy pomiarowe, gra- 
mófony elektryczne kupu­
je f-a „Kontakt", Szkolna 
13, tel. 10-01. 12-346

Naboje myśliwskie, torbę 
myśliwską, zarękawek, 
proch, kapiszony, kupię. 
Dr Roman Rafiński, Sło­
wackiego 38, m. 5. 47138

Zegar stojący dobrej mar­
ki kupię. Dąbrowskiego 49, 
m. 9. ' ‘ 47199

Zamiana

Zamienię z kolejarzem po­
kój z używaniem kuchni 
na podobne. Czechosło­
wacka 55, Dębiec (kiosk).

47035
Domek ładny, stacja przy 
Poznaniu, blisko dworca, 
2 pokoje kuchnią, skład, 
Ogrodem, zamienię na 1 po­
kój z kuchnią w okolicy 
Łazarza. — Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 46933.

Dwa pokoje kuchnią Pusz­
czykowo zamienię na po­
dobne w Poznaniu. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 46932.

Dwa komfortowe pokoje, 
łazienka, kuchnia, główny 
lokator, Grunwaldzka przy 
Matejki, na podobne lub 
większe. Warunki do omó­
wienia. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 47191.

Łóżeczko metalowe zamie­
nię na garderobę albo 
sprzedam. — Daszyńskiego 
76a, m. 12. 47207

Mieszkanie komfortowe 2-
pokojowe .okolica kościoła 
łazarskiego na 1 pokój ku- 
nlę. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 47200.

Zamienię 4-pokojowe na 
mniejsze. Oferty nr 2380: 
„Czytelnik", Armii Czer­
wonej 1. 47049

Zamienię 2 pokoje z kuch­
nią na 2—3 pokoje kom­
fort za dużym wynagro­
dzeniem na Łazarzu. Zgło­
szenia od 15—17: Anioła 
Fr., Mottego 8, m. 6. 47167

Mieszkanie 4-pokojowe 
kuchnią, do użytku 2 ku­
chnią na Łazarzu, na 3- 
pokojowe na Jeżycach. Of. 
„Głos Wielkop." nr 47181.

Pieniądz

Bezkonkurencyjne przed­
siębiorstwo mechaniczne 
z powodu choroby sprze­
dam. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 47005.

Wolne lokale

Pokój umeblowany łazien­
ką, zwrot kosztów 14 000, 
jednemu lub dwom pa­
nom. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 46978.

Skład spożywczy zaprowa­
dzony, nadający się na 
każdą branżę. Adres wska­
że „Głos Wlkp." nr 46328.

Uczennicę z prowincji na 
pokój przy rodzinie przyj- 
mę. Oferty nr 2386: „Czy­
telnik", Armii Czerwonej 
nr L 47055

Duży słoneczny pokój pu­
sty, remont 10 000. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol­
ski" nr 47044.

Pokój umeblowany. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol­
ski" nr 46959.

Pokój dla dwóch panów. 
Grobla 6, m. 20. 47127

2 lokale 1 mieszkania na
I piętrze do wydzierżawie­
nia. Chwaliszcwo 72, godz. 
11—12. 47136

Skład z mieszkaniem, 2 po­
koje kuchnią na prowincji 
za zwrotem kosztów zaraz. 
Adres wskaże „Głos Wiel­
kopolski" nr 47131.

Szuka lokalu

Inżynier, przemysłowiec, 
poszukuje pokoju* umeblo­
wanego lub próżnego, ce­
na obojętna. Czynsz za-- 
płaci za kilka miesięcy 
z góry, pośrednictwo wy­
nagrodzi. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „12,71".

45055
Skład papieru, galanterii, 
ewtl. wolny lokal handlo­
wy z mieszkaniem, do­
brym punkcie, kupię. Of.: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
12,697. 46898

Kulturalna, zamożna stu­
dentka szuka komforto­
wego pokoju. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 47063.

Pokój używalnością kuch­
ni, przy tramwaju, mał­
żeństwo bezdzietne. Cena 
obojętna. Oferty: „Par", 
Ratajczaka 7, pod 12,723.

47069
Pokój potrzebny zaraz. — 
Zgłoszenia kierować: św. 
Marcin 61, „Les Chapeax".

47098

Student-urzędnik państwo­
wy, spokojny, poszukuje 
pokoju umeblowanego w 
kulturalnym domu. Zgło­
szenia: Wybickiego 15,
m. 4. 47171

Dwóch solidnych studen­
tów poszukuje pokoju. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 47108.

W miejscowości podmiej­
skiej (promieniu 15 km od 
Poznania) poszukuję 2 po­
koi ładnie umeblowanych. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 47101.

Studentka i student, do­
brze sytuowani, poszukują 
dwu pokoi oddzielnych. 
Of. „Głos Wlkp." nr 47196.

Poszukuję garsoniery. Ce­
na obojętna. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 47192.

Puszczykowo — Puszczy- 
kówko poszukuję miesz­
kania trzy lub dwa poko­
je z kuchnią za dobrym 
wynagrodzeniem. Oferty 
nr 2393: Księgarnia „Czy­
telnik", Armii Czerwo­
nej 1. 47214

Dzierżawy

Zguby

Unieważniam zgubione 
legitymacje studenckie. — 
Anna Pionier — Bogdan 
Idzior. 47014

Dyrekcja Lasów Państwo­
wych Okręgu Lignickiego 
Zielonej Górze unieważnia 
zgubioną kartę rejestra­
cyjną na samochód osobo­
wy marki „Fiat" nr 77 810, 
zarejestrowany na tut. Dy­
rekcję. 12-358

Poszukuję dzierżawy rzeź- 
nictwa mieszkaniem Po­
znaniu lub okolicy. Oferty 
Głos Wielkop." nr 46936.

Poszukuję dzierżawy skła­
dnicy o rozmiarze 200 m‘ 
z przyległym placem. — 
Oferty: „Par", Ratajcza­
ka 7, pod 12,822. 47260

Unieważniam zgubione 
papiery osobiste. Gertru­
da Kalupe. 46865

Zgubioną kartę RKU P>
znań-Powiat nr 938 unie­
ważniam. Franciszek Zi­
mowski. 47000

Unieważniam legitymację 
szkolną Lic. Ped. nr 144. 
Joanna Sobotówna. 471 OS

Dowód zarejestrowania
RKU Śrem na nazwisko 
Marian Gubała, zamiesz­
kały Baranówko, powiat 
Śrem, unieważniam. 47075

Zgubiono w ubiegłą sobo­
tę skunksowy zarękawek. 
Uczciwego znalazcę pro­
szę o zwrot za wynagro­
dzeniem. Mostowa 26, m. 2.

47072
Unieważniam skradzione 
tymczasowe dowody toż­
samości koni L 25841936, 
2585/1933, 2586,1934, 2587/1930, 
oraz książeczki leczenia 
koni. L. Łukomski 1 Ska, 
Poznań, Wawrzyńca 18.

47065
Unieważniam skradzione 
ml dokumenty: legityma­
cję inwalidzką, kartę ewa­
kuacyjną, pełnomocnic­
two „Kryształu". Marian 
Gawrzyński, Wschowa.

46983
Skradzione dokumenty:
książeczkę wojskową seria 
A nr 04286 Lublin, dowód 
osobisty nr 738 635 gmina 
Parafianowo na nazwisko 
Bolesław Pawłowicz unie­
ważniam. 46966

Unieważnia się aegubiona 
dokumenty na nazwisko 
Jadwiga Wleruch, ur. 15. 
10. 1918 r.: 1. dokument
:lubu, 2. kartę rozpoznaw­
czą (Kennkartę), 3. metry­
kę urodzenia na nazwisko 
Andrzeja Wierucha, ur. 
15. 11. 1943 r. w Warszawie.

12-354
Zagubiono 12. 12. 1946 na 
linii kolejowej Poznań— 
Kościan książkę czeladni­
czą nr 3963/39—4, książkę 
Inwalidzką nr 245, książkę 
Ubezpieczalni Społecznej, 
zameldowanie policyjne, 
dekret do Izby Skarbowej 
Poznań na nazwisko Wła­
dysław Grochowski, Po­
znań, Jarochowskiego 17, 
m. 11. Łaskawego znalazcę 
proszę zwrot za wynagro­
dzeniem. Jednocześnie wy­
mieniona dokumenty unie­
ważniam. 47156

Poszukiwania

Kto może udzielić infor­
macji o losie Iwońskiego 
Józefa, który przebywał 
w Gross Rosen, następni© 
podobno we Flossenburgu. 
O jakąkolwiek wiadomość 
prosi siostra Zielińska Zo­
fia, Warszawa-Praga, ul. 
Środkowa 3a. 12-171

Poszukuję Henryka Sie- 
rańskiego. — Wiadomości: 
M. Focha 189, m. 8. 47162

Pana, który przebywał Sta­
nisławem Kubickim, Ba­
waria, powrócił maju, pro­
si wiadomość Kubicki, Da­
szyńskiego 123, m. 2. 47120

Rótne
Wykonuję wszelkie robo­
ty na drutach. Ul. Lodowa 
9, m. 5, w podwórzu. 46972

Welony, suknie ślubne — 
wypożyczam. Młyńska 8, 
m. 6. 46957

Drzewo do obróbki oraz 
stolarkę budowlaną przyj- 
mie do wykonania Państ­
wowe Przedsiębiorstwo
Rob. Inż. Budowl. Poznań 
10 w Poznaniu, al. Marcin­
kowskiego 1, tel. 23-26.

12-336

Matrymonialne

Wdowa po kołodzieju, śre­
dnim wieku, poszukuje 
męża z własnymi narzę­
dziami kołodziejskimi. Of.
.Głos Wielkop." nr 47007.

Wdówka, lat 38, 1 dziecko, 
pozna pana. Cel matrymo­
nialny. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 46987.

Kawaler, lat 30, posiadają­
cy własny interes piekar­
ski, poszukuje na tej dro­
dze żony, panny, posiada­
jącej odpowiedni majątek, 
celem ożenku. Dyskrecja 
zapewniona. Oferty z foto­
grafią (którą się zwraca) 
kierować do „Głosu Wiel­
kopolskiego" nr 46947.

Inżynier, wdowiec, w sile 
wieku, przystojny, pełen 
sił, bez nałogów, religijny, 
miłośnik rodziny, z mająt­
kiem 1 gotówką, szuka 
panny lub wdowy do 45, 
przystojnej, zdrowej, mi­
łej, celem ożenku. Pożą­
dane przedsiębiorstwo pro­
dukujące, handlowe, więk­
sze rolnictwo. Oferty z fo­
tografią nr 2392: Księgar­
nia „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 47061

Wszelkie biurowe

— - 12.347
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